



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

Dados do Órgão Gerenciador

Prefeitura Municipal de Porto Vitória/PR.

CNPJ: 75.688.366/0001-02.

Órgão:

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Administração de Planejamento

Secretaria Municipal de Saúde

Endereço: Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717

CEP: 84615-000

Cidade: Porto Vitória/PR.

Fone: 0800 000 4406

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO (art. 6º, XXIII ‘a’ ‘i’ Lei 14.133/2021)

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de utensílios de cozinha e eletrodomésticos, destinados a atender as necessidades das diversas secretarias e departamentos da Administração Municipal, visando garantir o adequado funcionamento das atividades desenvolvidas nos espaços públicos.

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID ADE	QUAN TIDA DE	VALOR UNITÁR IO	VALOR TOTAL
1	ABRIDOR DE LATAS MANUAL MULTIFUNCIONAL, PROFISSIONAL, ERGONÔMICO, CORTE LATERAL, CORTE SEM REBARBAS NA LATA, DIMENSÃO ABROXIMADA DE 20- 27 CM, INOX, LÂMINAS E CORPO EM INOX, MANIVELA EM INOX OU PLÁSTICO RESISTENTE, CABO EM INOX, PODENDO SER REVESTIDO.	UND	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
2	AÇUCAREIRO EM INOX, COM ALÇA, CAPACIDADE PARA 300 GRAMAS, CONTENDO COLHER;	UND	17	R\$ 21,60	R\$ 367,20
3	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PAINEL DE PRESSÃO – 10 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	UND	11	R\$ 10,98	R\$ 120,78
4	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PAINEL DE PRESSÃO – 4,5 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA	UND	33	R\$ 4,59	R\$ 151,47
5	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PAINEL DE PRESSÃO – 7,0 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	UND	39	R\$ 8,00	R\$ 312,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

6	ASSADEIRA MÉDIA, EM ALUMÍNIO POLIDO DIMENSÕES: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 40 CM, LARGURA 30 CM, ALTURA 7 CM	UND	48	R\$ 27,99	R\$ 1.343,52
7	AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL MATERIAL IMPERMEÁVEL, HIGIÊNICO, DE ALTA DURABILIDADE, ALÇA REFORÇADA, EM NYLON MEDINDO 60X 90 CM.	UND	58	R\$ 13,50	R\$ 783,00
8	BACIA REDONDA 15 LITROS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE E RESISTÊNCIA, LISO INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE,	UND	73	R\$ 12,79	R\$ 933,67
9	BACIA REDONDA 30 LITROS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE E RESISTÊNCIA, LISO INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE,	UND	47	R\$ 22,83	R\$ 1.073,01
10	BACIA REDONDA 5 LITROS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE E RESISTÊNCIA, LISO INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE,	UND	104	R\$ 6,01	R\$ 625,04
11	BANDEJA TIPO BACIA RETANGULAR DE PROLIPOPILENO, MEDIDAS: 42,2 CM (C) X 34,0 CM (L) X 8,4 CM (A) EXT. VOLUME: 9,0 L. COR BRANCA;	UND	91	R\$ 8,59	R\$ 781,69
12	BANDEJA DE PROLIPOPILENO 12,5 L, VOLUME: 12,5 L DIMENSÃO: (COMP X LARG X ALT): 53,0X38,3X8,4 CM	UND	73	R\$ 15,00	R\$ 1.095,00
13	BANDEJA DE REFEIÇÃO MATERIAL PLÁSTICO, LISA. COR BRANCA. DIMENSÃO: (COMP X LARG X ALT): 48,0X32,0X2,5 CM	UND	760	R\$ 11,00	R\$ 8.360,00
14	BORRACHA PARA TAMPA DA PAINEL DE PRESSÃO 4,5 LT	UND	33	R\$ 4,59	R\$ 151,47
15	BORRACHA PARA TAMPA DA PAINEL DE PRESSÃO 7,5 LT	UND	43	R\$ 6,00	R\$ 258,00
16	BULE, INOX CAPACIDADE 2 LITROS. ALTURA 19 CM, BOCA 10 CM, FUNDO 14 CM.	UND	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
17	CAÇAROLA, CAÇAROLA RETA TIPO HOTEL DE ALUMÍNIO Nº 55. ALUMÍNIO COM 2,70 MM DE ESPESSURA, CAPACIDADE: 50 LITROS MEDIDAS: COMPRIMENTO: 70,5 CM / LARGURA: 59 CM / ALTURA: 24,5 CM TIPO DE TAMPA: REMOVÍVEL PESO LÍQUIDO 5,08KG	UND	10	R\$ 289,00	R\$ 2.890,00
18	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, MEDIDAS: 38,2 CM (C) X 27,6 CM (L) X 12,8 CM (A) EXT., VOLUME: 10,0 L.	UND	64	R\$ 27,72	R\$ 1.774,08



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

19	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, MEDIDAS: 42,6 CM (C) X 34,3 CM (L) X 9,0 CM (A) EXT., VOLUME:9,0 L.	UND	65	R\$ 22,00	R\$ 1.430,00
20	CAIXA PLÁSTICA PARA MANTIMENTOS, FECHADA COM TAMPA, EM POLIPROPILENO INCOLOR, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 40 LTS	UND	93	R\$ 82,72	R\$ 7.692,96
21	CAIXA PLÁSTICA, CAIXA PLÁSTICA DE SUPERMERCADO, PARA COMPRAS, PRODUZIDA COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE, NAS MEDIDAS EXTERNAS 31 CM X 34 CM X 55 CM COM CAPACIDADE DE CARGA DE 30 KG	UND	88	R\$ 27,00	R\$ 2.376,00
22	CANECA DE INOX 180ML COM CABO E TAMPA EM PLÁSTICO RESISTENTE (NÃO É TÉRMICA). TAMANHO TOTAL (CXC): 8,0 CM X 22,5 CM (CORPO E TAMPA) PESO DO PRODUTO: 76 G	UND	660	R\$ 10,00	R\$ 6.600,00
23	CANECA PLÁSTICA PARA MERENDA ESCOLAR COM CAPACIDADE PARA 300 ML FEITO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO VIRGEM ATÓXICO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE ALTURA: 86 MM DIÂMETRO 79 MM ESPESSURA: 2,5 MM	UND	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
24	CHALEIRA EM INOX CAPACIDADE PARA 5 LTS, ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM, LINHA HOTEL	UND	7	R\$ 140,00	R\$ 980,00
25	CHALEIRA EM INOX CAPACIDADE PARA 2 LT, ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM	UND	13	R\$ 92,00	R\$ 1.196,00
26	COLHER DE SOPA FEITA TOTALMENTE EM AÇO INOX	UND	640	R\$ 5,17	R\$ 3.308,80
27	COLHER LONGA, PARA SUCO, DE INOX, COMPRIMENTO APROX. DE 30 CM.	UND	24	R\$ 2,08	R\$ 49,92
28	COLHER PARA SOBREMESA FEITA TOTALMENTE EM AÇO INOX, TAMANHO MÉDIO, MEDINDO NO MÍNIMO 14 CM DE COMPRIMENTO E 3,5 CM DE LARGURA (ENTRE A COLHER DE SOPA E A COLHER DE CHÁ)	UND	718	R\$ 4,99	R\$ 3.582,82
29	COLHER TIPO PARA SERVIR FEITA TOTALMENTE EM INOX COM 332MM DE COMPRIMENTO, 70MM DE LARGURA, 35MM DE ALTURA	UND	92	R\$ 5,50	R\$ 506,00
30	CONCHA PARA FEIJÃO FEITA TOTALMENTE EM INOX REFORÇADO COM 387MM DE COMPRIMENTO, 85MM DE LARGURA, 57MM DE ALTURA	UND	27	R\$ 6,13	R\$ 165,51
31	COPO INFANTIL COM TAMPA - TAMPA COM ROSCA, SISTEMA ANTIVAZAMENTO COM VÁLVULA REMOVÍVEL INTERNA DE SILICONE; BICO RÍGIDO, CAPACIDADE 200-250ML, CORPO LISO SEM DESENHO OU IMPRESSÕES, COR ÚNICA.	UND	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

32	COPO DE TRANSIÇÃO INFANTIL COM ALÇA ERGONÔMICO E VÁLVULA CANUDO ARTICULADO DE SILICONE MACIO , CAPACIDADE 200-300ML, TAMPA ROSQUEÁVEL, ALÇA ERGONÔMICA, TAMPA ABRE E FECHA, BPA FREE.	UND	146	R\$ 12,00	R\$ 1.752,00
33	COPOS EM VIDRO EM VIDRO TRANSPARENTE, TEMPERADO COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 250 ML	UND	786	R\$ 10,87	R\$ 8.543,82
34	CORTADOR DE LEGUMES - MESA; TIPO CABRITA; 2 MOLAS; DIM. APROX. (AXLXP) 39X12X1 7CM; NAVALHA REMOVÍVEL EM AÇO INOX; PINTURA EPÓXI; PILÃO EM NYLON; PÉS ZINCADOS; GARANTIA DE FÁBRICA MÍNIMA DE 6 MESES.	UND	14	R\$ 90,00	R\$ 1.260,00
35	ESCORREDOR DE LOUÇAS, COMPOSIÇÃO AÇO CROMADO, DIMENSÕES COMPRIMENTO: 43CM. LARGURA:34CM. ALTURA: 16CM, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 10 PRATOS, COPOS E TALHERES	UND	14	R\$ 81,20	R\$ 1.136,80
36	ESCORREDOR DE MACARRAO EM ACO INOX GRANDE TAMANHO 27 LITROS	UND	8	R\$ 44,56	R\$ 356,48
37	ESCUMADEIRA FEITA TOTALMENTE EM INOX REFORÇADO, COM NO MÍNIMO 50 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE DIÂMETRO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM	UND	30	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00
38	ESCUMADEIRA INOX COM CABO DE POLIPROPILENO, RESISTENTE A UMA TEMPERATURA DE ATÉ 200, MEDINDO 38X9,5X50CM COMPRIMENTO DA LÂMINA 191 MM LARGURA DA LÂMINA 96,6MM. PESO: 0,110 KG.	UND	21	R\$ 10,70	R\$ 224,70
39	ESPÁTULA DE SILICONE DIMENSÃO 8 X 22 X 32 CM.	UND	32	R\$ 18,70	R\$ 598,40
40	FACA PARA CARNE Nº 8 FIO LISO, COM LÂMINA EM AÇO INOX TEMPERADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM. CABO COM PERFEITA ERGONOMIA, ANATÔMICO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, CABO E LÂMINA ALINHADOS.	UND	36	R\$ 27,00	R\$ 972,00
41	FACA PARA DESCASCAR LEGUMES Nº 3 CABO EM POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, LÂMINA EM AÇO INOX LISA	UND	59	R\$ 14,73	R\$ 869,07



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

42	FACA PARA PÃO -LÂMINA COM DESBASTE PARCIAL E MAIOR DURABILIDADE DO FIO DEVIDO AO TRATAMENTO TÉRMICO - CABO DE POLIPROPILENO COM CARBONATO E ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS E FUNGOS - LÂMINA EM AÇO INOX 7" - FIO SERRILHADO	UND	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
43	FACA PARA MESA FACA LAMINA DE AÇO INOX, CABO PLYWOOD, DIMENSÕES COMPRIMENTO: 203MM, LARGURA 17 MM, ALTURA 9MM.	UND	224	R\$ 11,00	R\$ 2.464,00
44	FATIADOR DE LEGUMES E FRUTAS MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E PLÁSTICO; MECANISMO DE AÇO INOXIDÁVEL C/ SERRILHA; POSSIBILITA 03 TIPOS DE CORTE; POSSIBILITA A VARIAÇÃO DA ESPESSURA DE 0 MM A 9 MM; DESCASCA E FATIA A FRUTA DE MANEIRA RÁPIDA E FÁCIL; DIMENSÕES: LARGURA: 14 CM; COMPRIMENTO: 38 CM;	UND	21	R\$ 53,61	R\$ 1.125,81
45	FILME DE PVC ESTICÁVEL FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS RIGOROSAMENTE SELECIONADAS, POR SER DIRECIONADA AO EMBALO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS REFRIGERADOS. PARA EMBALAR, PROTEGER E CONSERVAR ALIMENTOS, FRUTAS E VERDURAS, ROLO MEDINDO 30 CM DE LARGURA POR 300 MT COMPRIMENTO	UND	66	R\$ 45,82	R\$ 3.024,12
46	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE N° 30; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO; ANTIADERENTE INTERNO; CABO ANTITÉRMICO; DIMEN. APROX: 24 BASE X 7,5 ALTURA X 30 DIÂMETRO CM	UND	25	R\$ 95,00	R\$ 2.375,00
47	FUNIL DE PLÁSTICO GRANDE-BRANCO, DIMENSÃO: (COMP X LARG X ALT): 18,5X15,2X14,5 CM	UND	17	R\$ 7,75	R\$ 131,75
48	GARFO MESA TOTALMENTE EM INOX 18,4CM	UND	552	R\$ 9,00	R\$ 4.968,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

49	GARRAÇÃO TERMICO, CAPACIDADE 5 LITROS, CATEGORIA BOTTÃO TERMICO, CONSERVAÇÃO TERMICA 10 HORAS, ISOLAMENTO TERMICO ESPUMA DE PU/PP, MATERIAL EXTERNO PLASTICO, SISTEMA DE SERVIR ROLHA CLEAN	UND	35	R\$ 59,23	R\$ 2.073,05
50	JALECO EM TECIDO ALGODÃO OU OXFORD, NA COR BRANCA, TAMANHOS P,M, G, GG E XG, COM MANGAS COMPRIDAS, PUNHOS E BOTÕES FRONTAIS	UND	12	R\$ 58,50	R\$ 702,00
51	JALECO EM TECIDO ALGODÃO OU OXFORD, NA COR BRANCA, TAMANHOS, P,M, G, GG E XG COM MANGAS CURTAS E BOTÕES FRONTAIS	UND	118	R\$ 67,00	R\$ 7.906,00
52	JARRA EM PLÁSTICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, GRADUADA, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 4 LT, COM TAMPA,	UND	37	R\$ 10,13	R\$ 374,81
53	JARRA EM PLÁSTICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, GRADUADA, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 1,7 LT, COM TAMPA	UND	31	R\$ 11,50	R\$ 356,50
54	JARRA EM VIDRO CAPACIDADE 1,5 LITROS, DIMENSÕES DO PRODUTO APROXIMADAMENTE (C X L X A) 18 X 14 X 21 CM. PESO 850G.	UND	21	R\$ 35,00	R\$ 735,00
55	LUVA TÉRMICA PARA COZINHA, PROTEÇÃO, CONFORTO E FLEXIBILIDADE. CARACTERÍSTICAS QUE FAZEM DESSA LUVA REFERÊNCIA. - LUVA DE PROTEÇÃO TÉRMICA, OFERECENDO MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO DE UTENSÍLIOS QUENTES. - IDEAL NA PEGA DE TRAVESSAS E ASSADEIRAS DO FORNO E PANEIS DO FOGÃO. - RESISTENTE, SUPORTA TEMPERATURAS DE ATÉ 300°C SEM DANIFICAR OU MODIFICAR O PRODUTO. - COM ALÇA, PERMITE ARMAZENAMENTO SUSPENSO. - FORRO DE TECIDO INTERNO.	UND	29	R\$ 78,50	R\$ 2.276,50
56	LEITEIRA EM ALUMÍNIO CAPACIDADE PARA 2 LT, ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM	UND	11	R\$ 27,00	R\$ 297,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

57	PANELA CAÇAROLA, EM AÇO INOX 10 LITROS, MAIS SAUDÁVEL, POIS NÃO SOLTA RESÍDUOS METÁLICOS, TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL, DUAS ALÇAS LATERAIS, QUE FACILITAM O MANUSEIO, ALTAMENTE DURÁVEL. FÁCIL DE LIMPAR. DIMENSÕES DO PRODUTO: 38CM X 33CM X 15CM CAPACIDADE: 10 LITROS	UND	9	R\$ 174,00	R\$ 1.566,00
58	PANELA CAÇAROLA, EM AÇO INOX 6,5 LITROS, Nº 28, MAIS SAUDÁVEL, POIS NÃO SOLTA RESÍDUOS METÁLICOS, TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL, DUAS ALÇAS LATERAIS, QUE FACILITAM O MANUSEIO, ALTAMENTE DURÁVEL. FÁCIL DE LIMPAR.	UND	9	R\$ 217,00	R\$ 1.953,00
59	PANELA DE PRESSAO 4,5 L; ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 4,5L; FECHAMENTO EXTERNO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 18ALT X 25DIAM CM; ESPESSURA 3,3CM; MÍNIMO 6 MESES DE GARANTIA; CERTIFICADA PELO INMETRO DE ACORDO COM A ABNT NBR 11823 - 2008 COM PRESSÃO NOMINAL DE 80 KPA; VÁLVULA DE SEGURANÇA; BORRACHA DE SILICONE.	UND	16	R\$ 87,60	R\$ 1.401,60
60	PANELA DE PRESSAO 8 L; ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 8L; FECHAMENTO EXTERNO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 25ALT X 24DIAM CM; ESPESSURA 4CM; MÍNIMO 6 MESES DE GARANTIA; CERTIFICADA PELO INMETRO DE ACORDO COM A ABNT NBR 11823 - 2008 COM PRESSÃO NOMINAL DE 80 KPA; VÁLVULA DE SEGURANÇA; BORRACHA DE SILICONE.	UND	11	R\$ 144,99	R\$ 1.594,89
61	PANELA DE PRESSAO 12L; ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 12L; FECHAMENTO EXTERNO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 26ALT X 33DIAM CM; ESPESSURA 4,6CM; MÍNIMO 6 MESES DE GARANTIA; CERTIFICADA PELO INMETRO DE ACORDO COM A ABNT NBR 11823 - 2008 COM PRESSÃO NOMINAL DE 80 KPA; VÁLVULA DE SEGURANÇA; BORRACHA DE SILICONE.	UND	9	R\$ 431,87	R\$ 3.886,83
62	PEGADOR PARA SALADAS E MASSAS EM AÇO INOX, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM, COM UMA EXTREMIDADE EM FORMATO DE COLHER E A OUTRA EM FORMATO DE COLHER VAZADA.	UND	47	R\$ 13,80	R\$ 648,60



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

63	PENEIRA TOTALMENTE EM INOX, COM NO MÍNIMO 10 CM DE DIÂMETRO	UND	24	R\$ 9,90	R\$ 237,60
64	PENEIRA EM INOX, CABO RESISTENTE, COM GANCHO PARA APOIO, COM MEDIDA DE APROXIMADAMENTE 19 CM DIÂMETRO.	UND	19	R\$ 10,52	R\$ 199,88
65	PIPOQUEIRA DE ALUMÍNIO, CABO BAQUELITE. DIÂMETRO APROX. 21 CM, ALTURA APROX. 29CM, CAPACIDADE APROX. 6 LITROS.	UND	13	R\$ 90,00	R\$ 1.170,00
66	PLACA DE CORTE - CARNE CRUA; POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; VERMELHA; DIM. APROX. (AXLXP) 1X30X50CM; COM CANALETA.	UND	57	R\$ 69,90	R\$ 3.984,30
67	PLACA DE CORTE - FRUTAS E VERDURAS; POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; VERDE; DIM. APROX. (AXLXP) 1X30X50CM; COM CANALETA.	UND	61	R\$ 80,00	R\$ 4.880,00
68	PLACA DE CORTE - LATICÍNIOS; POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; BRANCA; DIM. APROX. (AXLXP) 1X30X50CM; COM CANALETA.	UND	41	R\$ 48,80	R\$ 2.000,80
69	PRATO RASO, EM VIDRO, COM NO MÍNIMO 23 CM DE DIÂMETRO	UND	82	R\$ 5,90	R\$ 483,80
70	PRATO PLÁSTICO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CORES VARIADAS	UND	32	R\$ 2,33	R\$ 74,56
71	PRATO PLÁSTICO PARA MERENDA ESCOLAR COM CAPACIDADE PARA 700 ML FEITO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO VIRGEM ATÓXICO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE ALTURA: 33,50 MM DIÂMETRO 221 MM ESPESSURA: 2,5 MM	UND	6	R\$ 1,38	R\$ 8,28
72	RALADOR DE AÇO INOX DE 4 FACES, COM COLETOR, MEDINDO APROXIMADAMENTE (A X L X C) 23 X 10,5 X 11 CM.	UND	28	R\$ 32,31	R\$ 904,68
73	RECIPIENTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 500 ML	UND	54	R\$ 7,80	R\$ 421,20
74	RECIPIENTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 1LT	UND	49	R\$ 8,48	R\$ 415,52
75	RECIPIENTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 2 LT	UND	59	R\$ 14,90	R\$ 879,10



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

76	RECIPIENTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 5 LT	UND	57	R\$ 16,00	R\$ 912,00
77	RECIPIENTE PLÁSTICO PARA MANTIMENTOS RETANGULAR COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 3 LT	UND	57	R\$ 14,00	R\$ 798,00
78	RECIPIENTE PLÁSTICO RETANGULAR COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 10 LT	UND	99	R\$ 21,80	R\$ 2.158,20
79	RELÓGIO DE PAREDE 26CM PLÁSTICO BRANCO	UND	52	R\$ 39,00	R\$ 2.028,00
80	REMO MACIÇO CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIETILENO, ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, EVITA PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, 60 CM-9X60CM	UND	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
81	REMO MACIÇO CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIETILENO, ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, EVITA PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, 40 CM-5X40CM	UND	18	R\$ 22,00	R\$ 396,00
82	ROLO PARA MASSAS ROLO PARA MASSAS PROFISSIONAL, CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIETILENO, ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, EVITA PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS CABO ARTICULADO, MEDIDAS: 40 X Ø 7 CM,	UND	9	R\$ 93,99	R\$ 845,91
83	SOCADOR MACIÇO CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIETILENO, ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, EVITA PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS 40 CM – Ø 6,5X40	UND	9	R\$ 63,80	R\$ 574,20
84	TACHO ESMALTADO CAPACIDADE 12 L MATERIAL FERRO DIÂMETRO 45 CM ALTURA 13 CM	UND	5	R\$ 125,85	R\$ 629,25
85	TRAVESSA REFRAATÁRIA DE VIDRO COM TAMPA 41 CM X 25,5 CM	UND	28	R\$ 49,99	R\$ 1.399,72
86	CONJUNTO DE XICARA DE VIDRO INCOLOR COM PIRES PARA CHÁ 2 PEÇAS 220-ML TAMANHO APROXIMADO: XICARA 10,5X8X7,5, PIRES: 13 CM	UND	216	R\$ 14,38	R\$ 3.106,08
87	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS PROFISSIONAL; 6-7 DISCOS; BIVOLT; MATERIAL AÇO INOX; BALDE COLETOR DE 7L; PÉS ANTIDERRAPANTES; POTÊNCIA DE 950W; CAPACIDADE DE PRODUÇÃO: 250 KG/H; EQUIPAMENTO EM CONFORMIDADE COM A NORMA DE SEGURANÇA NR-12 E INMETRO PORTARIA 371.	UND	16	R\$ 3.599,90	R\$ 57.598,40



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

88	FRIGIDEIRA WOK TACHO PAELLA 40CM ANTIADERENTE REFORÇADA .	UND	14	R\$ 219,00	R\$ 3.066,00
89	FRUTEIRA DE PAREDE, INDUSTRIAL INOX, 2 OU 3 DIVISÓRIAS, 120X30X28CM, CHAPA 1,00MM, VÃO ENTRE BARRAS FRONTAIS 2,5 A 3CM, INOX 430 OU 204, SOLDADO E REFORÇADO, CAPACIDADE 40-60KG.	UND	13	R\$ 145,90	R\$ 1.896,70
90	ESCORREDOR PARA 80 PRATOS; AÇO INOX; DIMENSÕES APROXIMADAS: 64X33X100CM; DOIS ANDARES PARA PRATO E BASE PLANA PERFURADA.	UND	10	R\$ 535,00	R\$ 5.350,00
91	LIXEIRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM PEDAL BRANCA; CAPACIDADE 50 LITROS. MEDIDAS APROX. ALTURA: 72 CM X LARGURA: 44 CM X COMPRIMENTO: 33 CM	UND	27	R\$ 115,00	R\$ 3.105,00
92	LIXEIRA INOX COM TAMPA E RODÍZIOS, TAMPA REMOVÍVEL, COM ALÇA, CAPACIDADE 70 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA: 46 CM X 69 CM X 47CM, COM ALÇAS LATERAIS DE MOVIMENTAÇÃO EM AÇO TUBULAR, MATERIAL AÇO INOX, RODÍZIOS GIRATÓRIOS COM FREIO.	UND	15	R\$ 119,77	R\$ 1.796,55
93	CAIXA TÉRMICA DE TRANSPORTE - HOTBOX - CAPACIDADE MÍNIMA 80LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM)34,5X65X83 CM , PESO APROXIMADA 15KG, FECHO EM INOX, MATERIAL: POLIETILENO LINEAR, COR INCORPADA A QUENTE, ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIURETANO (PU), TAMPA COM ENCAIXA PERFEITO E TRAVAS DE SEGURANÇA COM FECHO RÁPIDO.	UND	16	R\$ 780,00	R\$ 12.480,00
94	AMASSADOR MANUAL DE BATATA/LEGUMES, AMASSADOR EM AÇO INOX, FORMATO SIMPLES - ZIGZAG, DE FÁCIL LIMPEZA, CABO PLÁSTICO RESISTENTE COM ORIFÍCIO PARA GANCHO, AMASSADOR 9CM LARGURA, COMPRIMENTO TOTAL AMASSADOR COM CABO: 25,5CM.	UND	19	R\$ 13,00	R\$ 247,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

95	BALANÇA ELETRÔNICA BANCADA 30KG; VOLTAGEM 110V OU BIVOLT; PARA MEDIDA DE MASSA COM CAPACIDADE DE 30KG; NORMALIZAÇÃO / CERTIFICAÇÕES: CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MODELO EMITIDO PELO INMETRO; CERTIFICADO DE VERIFICAÇÃO INICIAL PELO INMETRO; CARACTERÍSTICAS: CAPACIDADE DE PESAGEM TOTAL 30KG; DIVISÕES DE 10G; DOTADO DE PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA; LEITURA EM CRISTAL LÍQUIDO COM ALTA DEFINIÇÃO; TECLADO DE POLICARBONATO, À PROVA DE RESPINGOS DE ÁGUA E POEIRA; PLATAFORMA DE APROXIMADAMENTE 350 X 350MM; UNIDADES DE MEDIDA DE MASSA AUTORIZADAS PELO INMETRO; FUNÇÃO TARA EM TODA A FAIXA DE PESAGEM; ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 110 VOLTS OU BIVOLT; PINTURA ANTI-CORROSIVA; PRATO DE PESAGEM EM AÇO INOXIDÁVEL; DOCUMENTAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA: MANUAL DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO; APRESENTAR OS CERTIFICADOS DO INMETRO; GARANTIA: 12 MESES	UND	11	R\$ 710,00	R\$ 7.810,00
96	Balanca de cozinha digital 10 Kg. Cor: branca. Precisão para pesagem de qualquer tipo de objeto. Capacidade 10 kg. Equipado com um sistema de alta precisão de calibragem. Sistema de tara. Função para pesar em gramas (g) pesagem de 1 em 1 grama. Visor de cristal líquido lcd. Desliga automaticamente após o uso. indica quando as pilhas devem ser trocadas. Alimentação 2 pilhas aa (inclusas) Medidas do produto: Largura 16 cm. Altura 3,4 cm. Comprimento 24 cm. Diâmetro do prato 14cm. Peso 200g. Itens inclusos: 1 balança digital e 2 pilhas aa.	UND	13	R\$ 22,77	R\$ 296,01
97	PRATO DE SILICONE COM DIVISÓRIAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 20,5CM COMPRIMENTO, 2CM ALTURA E 18,5CM LARGURA, BPA FREE, CORPO E BASE EM PEÇA ÚNICA INTEIRO DE SILICONE PARA MELHOR FIXAÇÃO NA MESA OU CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO, MÍNIMO DE TRÊS DIVISÓRIAS.	UND	50	R\$ 25,97	R\$ 1.298,50
98	CONJUNTO 5 POTES PORTA MANTIMENTOS; FECHAMENTO COM ROSCA; CONJUNTO FECHADO CONTENDO POTES NAS CAPACIDADES: 0,5L; 1,3L; 2,3L; 4,5L E 8L; MATERIAL: PP.	UND	38	R\$ 41,50	R\$ 1.577,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

99	PORTA TALHER PLÁSTICO, INDUSTRIAL COM TAMPA, 4 DIVISÓRIAS, MEDIDAS: 54,1CM (COMPRIMENTO) X 33,6CM (LARGURA) X 10CM (ALTURA), CAPACIDADE 2,4 LITROS POR DIVISÓRIA.	UND	23	R\$ 32,00	R\$ 736,00
100	COLHER POLIETILENO PEQUENA; BRANCA; POLIETILENO; 45CM COMPRIMENTO	UND	45	R\$ 25,99	R\$ 1.169,55
101	ESPÁTULA DE SILICONE INTEIRIÇA (PÃO DURO), DIMENSÕES APROXIMADAS: 28X5,5X1,5CM; PESO APROX. 40G, INTEIRIÇA, REVESTIDA DE SILICONE DO CABO A PONTA; CABO MACIÇO E RESISTENTE, REVESTIDO EM PVC FLEXÍVEL	UND	38	R\$ 24,22	R\$ 920,36
102	ESCOVA DE LIMPEZA DE GARRAFA, COPOS, MATERIAL: SILICONE, COMP: 33 CM, LARG: 4 CM, CABO COM GANCHO, LIVRE DE BPA,	UND	36	R\$ 11,95	R\$ 430,20
103	DESCASCADOR DE LEGUMES MANUAL; LÂMINA EM INOX; 5 FUNÇÕES: DESCASCAR, RALAR, DESFIAR; BOLEAR E DESCAMAR PEIXES; MEDIDAS APROXIMADAS (CM): 14,5X3,9 X1,5.	UND	40	R\$ 14,40	R\$ 576,00
104	PRATO RASO, VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: FUNDO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, 27 CM DIÂMETRO, CAIXA COM 6 UNIDADES.	UND	794	R\$ 38,70	R\$ 30.727,80
105	PRATO FUNDO, VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: FUNDO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, 24 CM DIÂMETRO, CAIXA COM 6 UNIDADES.	UND	770	R\$ 60,06	R\$ 46.246,20
106	PRATO SOBREMESA, VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: FUNDO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, 19 CM DIÂMETRO, CAIXA COM 6 UNIDADES.	UND	825	R\$ 36,60	R\$ 30.195,00
107	XÍCARA VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: CHÁ, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, VOLUME: 240ML, EMPILHÁVEL, CAIXA COM 6 UNIDADES	UND	774	R\$ 38,00	R\$ 29.412,00
108	SALADEIRA VIDRO OPAL, TEMPERADO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR: BRANCA, VOLUME: 390 ML, EMPILHÁVEL, DIMENSÕES: 13X13X5,5CM, CAIXA COM 6 PEÇA	UND	43	R\$ 53,94	R\$ 2.319,42
109	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE, TIPO AMERICANO, CAPACIDADE: 190 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 6,7 X 6,7 X 9,3 CM	UND	46	R\$ 29,00	R\$ 1.334,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

110	CONCHA PARA MOLHO COM BICO LATERAL, MATERIAL: AÇO INOX, SEM EMENDAS OU REBITES, ALTURA TOTAL 21-27 CM, LARGURA 7,5-8 CM, VOLUME: 25 M	UND	39	R\$ 47,83	R\$ 1.865,37
111	COLHER DE SERVIR INOX; COMPOSIÇÃO: AÇO INOX; COMPRIMENTO TOTAL APROXIMADO: 24 CM-30 CM; DIÂMETRO APROXIMADO 6 CM INTEIRIÇA, SEM REBITES.	UND	65	R\$ 22,00	R\$ 1.430,00
112	PEGADOR MACARRÃO INOX, COMPOSIÇÃO: AÇO INOX, COMPRIMENTO APROXIMADO: 21-25 CM; DOIS LADOS DENTADOS	UND	58	R\$ 20,00	R\$ 1.160,00
113	COLHER PARA SORVETE EM AÇO INOX, COM EJETOR DE BOLA, MEDIDAS, APROXIMADAS: 21,5X6X3CM (BOLA DE SORVETE COM APROXIMADAMENTE 5CM)	UND	24	R\$ 17,28	R\$ 414,72
114	TIGELA/BOWL INOX 22 CM, CONFECCIONADO EM AÇO INOX; CAPACIDADE APROXIMADA 1,5-1,8 L.	UND	32	R\$ 15,00	R\$ 480,00
115	TIGELA/BOWL INOX 2 LITRO, CONFECCIONADO EM AÇO INOX; CAPACIDADE APROXIMADA 2-2,5L, DIÂMETRO 22- 24CM	UND	32	R\$ 16,10	R\$ 515,20
116	TIGELA/BOWL INOX 4,5 LITRO, CONFECCIONADO EM AÇO INOX; CAPACIDADE APROXIMADA 4 L, DIÂMETRO 28,5 CM	UND	32	R\$ 16,10	R\$ 515,20
117	FORMA ASSADEIRA RETANGULAR Nº 5; RETANGULAR; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO; DIM. APROX. (45COMPX32LARGX6ALTCM); ALÇAS LATERAIS.	UND	23	R\$ 55,00	R\$ 1.265,00
118	CANECÃO Nº 14; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; DIM. APROXIMADA: 14 DIAM X 14 ALT CM; CABO RESISTENTE AO CALOR; CAPACIDADE 2 LITROS	UND	16	R\$ 15,00	R\$ 240,00
119	CONJUNTO CHAIRA E FACAS; CONJUNTO CONTENDO: 1 FACA CARNE 8", 1 FACA DESOSSAR 5" E 1 CHAIRA ESTRIADA 8", CABO BRANCO EM POLIPROPILENO, CORPO/LÂMINA: INOX	UND	16	R\$ 134,93	R\$ 2.158,88
120	GARFO DE SOBREMESA INOX; MATERIAL: AÇO INOX; DIMENSÕES APROX: 15X3(CXL); INTEIRIÇO.	UND	796	R\$ 4,60	R\$ 3.661,60
121	FOUET BATEDOR PROFISSIONAL DE OVOS E MASSAS REFORÇADO, BATEDOR DE ARAME, CABO EM POLIETILENO BRANCO, COMPRIMENTO TOTAL 25 CM	UND	29	R\$ 13,00	R\$ 377,00
122	SUQUEIRA DE VIDRO COM BASE, CORPO DE VIDRO, CAPACIDADE 3 - 3,6 LITROS, TAMPA DE ROSCA, TORNEIRA PLÁSTICA, BASE E TAMPA: MATERIAL ALUMÍNIO.	UND	14	R\$ 39,50	R\$ 553,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

123	TRITURADOR MANUAL DE ALIMENTOS, 3 LÂMINAS, ACIONAMENTO GIRATÓRIO CORDA RETRÁTIL, MATERIAL RECIPIENTE ACRÍLICO, TAMPA: PLÁSTICO, LÂMINAS: INOX.	UND	19	R\$ 20,23	R\$ 384,37
124	ESCOVA DE LIMPEZA EM AÇO INOX, CABO LONGO, MATERIAL: CERDAS EM FIO DE AÇO INOX ONDULADO, CABO PLÁSTICO ANATÔMICO, COMPRIMENTO TOTAL: 25-27CM, COMPRIMENTO DAS CERDAS: 3-4CM, ESPESSURA DAS CERDAS: 3-3,5MM	UND	21	R\$ 57,29	R\$ 1.203,09
125	ESPRESSO MANUAL DE LIMÃO EM AÇO INOX: DIMENSÕES APROXIMADAS: 21X7X4 (CM), MATERIAL: AÇO INOX, RESISTENTE, NÃO POSSUA POROSIDADES, ACABAMENTO POLIDO	UND	19	R\$ 33,90	R\$ 644,10
126	PICOLETEIRA EM ALUMÍNIO COM 21 CAVIDADES PARA FAZER PICOLÉ COM CENTRALIZADOR DE PALITOS, MEDIDAS: SUPORTE: 37,5CM (COMPRIMENTO) X 11CM (LARGURA) X 13CM (ALTURA).	UND	20	R\$ 123,00	R\$ 2.460,00
127	CONJUNTO DE 5 PANEIS DE FUNDO TRIPLO, AÇO INOX, CAÇAROLA RASA 3,8 LT, CAÇAROLA FUNDA 2,8 LT, CAÇAROLA COM CABO 1,5 LT, COZIVAPORE E FRIGIDEIRA COM 1,80 LT	UND	12	R\$ 454,00	R\$ 5.448,00
128	PRATO RASO, VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: FUNDO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, 27 CM DIÂMETRO, CAIXA COM 6 UNIDADES. - COTA REFERENTE AO ITEM 45.	UND	70	R\$ 38,70	R\$ 2.709,00
129	ESCORREDOR DE ARROZ, EM INOX, DIÂMETRO APROX. 26CM.	UND	12	R\$ 31,00	R\$ 372,00
130	CUMBUCA PARA A MERENDA ESCOLAR DE POLIPROPILENO ATOXICO, COM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS (SEM FRISOS), COR LARANJA, PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE COM FORMATO ARREDONDADO COM ABAS, COM APROXIMADAMENTE 5,5 CM DE ALTURA, 10 CM DE DIÂMETRO. QUE SUPORTE TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120°C. CAPACIDADE MÍNIMA DE 300 ML	UND	140	R\$ 4,95	R\$ 693,00
131	FORMA PARA GELO MATERIAL: SILICONE FLEXÍVEL CAPACIDADE: 15 CUBOS DE GELO.	UND	50	R\$ 24,71	R\$ 1.235,50



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

132	JARRA MEDIDORA: TRANSPARENTE, VIDRO TEMPERADO, COM BICO DIRECIONADOR E ALCACAPACIDADE DE 500 ML.	UND	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00
133	POTE PARA MANTIMENTOS EM POLIPROPILENO COM TAMPA PARA USO EM MICROONDAS E FREEZER CAPACIDADE APROX. 900ML	UND	38	R\$ 6,60	R\$ 250,80
134	POTE PARA MANTIMENTOS EM POLIPROPILENO COM TAMPA PARA USO EM MICROONDAS E FREEZER CAPACIDADE APROX. 1,9 LITROS	UND	47	R\$ 9,15	R\$ 430,05
135	Espatula pa em aco inox para cortar bolos e tortas	UND	23	R\$ 19,00	R\$ 437,00
136	Saleiro: Em Polipropileno, com capacidade para 1 L. Dimensoes (AxLxP) : 12 cm x 18,80 cm x 10,80 cm.	UND	26	R\$ 9,05	R\$ 235,30
137	FORNO ELÉTRICO; CAPACIDADE 44-50 LITROS; CORPO EXTERNO EM AÇO INOXIDÁVEL; CORPO INTERNO COM REVESTIMENTO DE FÁCIL LIMPEZA; TERMOSTATO (50° A 300°C); PORTA DE VIDRO TEMPERADO; ISOLAMENTO TÉRMICO; LÂMPADA INTERNA; BANDEJA PARA RESÍDUOS; PRATELEIRA REMOVÍVEL EM 3 POSIÇÕES; CABOS, FIO E PLUGUES CERTIFICADOS PELO INMETRO; TENSÃO 110V; POTÊNCIA MÍNIMA 1750W; VOLUME - 46 LITROS; PORTA REMOVÍVEL; GARANTIA MÍNIMA DE 1(UM) ANO DE FABRICA.	UND	14	R\$ 557,00	R\$ 7.798,00
138	MESA INOX COM PRATELEIRA GRADEADA; MEDIDA MÍNIMA 180X70X85 CM; PÉS TUBULARES COM SAPATAS NIVELADORAS EM POLIETILENO, TAMPO LISO E PRATELEIRA GRADEADA.	UND	9	R\$ 1.740,00	R\$ 15.660,00
139	LIQUIDIFICADOR DE MESA INDUSTRIAL INOX 10L; COPO DE 10 LITROS EM INOX COM ALÇAS DUPLAS; HÉLICES EM AÇO INOX ENCRUADO; TENSÃO: 110 - 220V; POTÊNCIA: 600-800 W; BAIXA ROTAÇÃO; SELO INMETRO; GARANTIA MÍNIMA DE 1(UM) ANO DE FÁBRICA.	UND	9	R\$ 1.250,00	R\$ 11.250,00
140	LIQUIDIFICADOR DE MESA - INDUSTRIAL - INOX 2L; COPO DE 2 LITROS EM INOX, COM ALÇA SIMPLES; HÉLICES EM AÇO INOX ENCRUADO; TENSÃO: 110 - 220V; POTÊNCIA: 600-1000 W; BAIXA ROTAÇÃO; SELO INMETRO; GARANTIA MÍNIMA DE 1(UM) ANO DE FÁBRICA.	UND	12	R\$ 408,48	R\$ 4.901,76



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

141	MINIPROCESSADOR ELÉTRICO, VOLTAGEM 110V/220V, POTÊNCIA 100W, CONSUMO DE ENERGIA APROXIMADO 0,1KW/HORA, DIMENSÕES APROXIMADAS 21X24X17CM, GARANTIA 1 ANO, LÂMINA/DISCO FATIADOR, COPO ACRÍLICO COM CAPACIDADE MÍNIMA 300ML.	UND	13	R\$ 180,00	R\$ 2.340,00
142	FRITADEIRA SEM ÓLEO, AIR FRYER COR PRETA OU CINZA, 127 V; MÍNIMO 4L DE CAPACIDADE; PAINEL DIGITAL; CESTO REMOVÍVEL; COM TEMPORIZADOR PROGRAMÁVEL; SUPERFÍCIE ANTIADERENTE; COM FUNÇÃO REAQUECER; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; O CONTROLE DE TEMPERATURA; POTÊNCIA MÍNIMA 1400W.	UND	14	R\$ 247,00	R\$ 3.458,00
143	Copo termico de isopor produto sem tampa fabricado em poliestireno expandido isopor capacidade minima para 120 ml diametro minimo da base de 7 cm altura minima de 6 7 cm diametro da base minima de 4 3 cm isento de materiais estranhos rachaduras furos e deformacoes embalado em caixa. Os copos deverao estar em conformidade com as normas vigentes do produto copo tipo termico embalagem contendo 100 un	UND	56	R\$ 11,95	R\$ 669,20
144	Forno Elétrico capacidade para 4 Esteiras. Tipo de porta do forno: Com visorCapacidade de 56L. Tipo de cozimento: convecção. Quantidade de prateleiras: 4. Temperatura mínima de 50°C. Temperatura máxima de 250°C. Dimensões: 51cm de altura x 51.8cm de largura x 66.5cm de profundidade. O produto deve vir acompanhado de 4 formas e 4 esteiras; marcas de referencia: Progás, Venancio, G Paniz	UND	7	R\$ 2.078,66	R\$ 14.550,62
145	Porta Mantimento Hermético 8 litros Composição do Produto Polipropileno Dimensões do Produto (CxLxA): 20,5 cm x 20,5 cm x 25,5 cm. Capacidade 8 litros Formato Quadrado	UND	33	R\$ 20,00	R\$ 660,00
146	FACA DE SOBREMESA INOX; MATERIAL: AÇO INOX; INTEIRIÇA; SEM PONTA; SERRILHADA; DIMENSÕES APROXIMADAS: 17,5 X 1,8CM (CXL)	UND	740	R\$ 8,24	R\$ 6.097,60
147	POTE HERMETICO RETANGULAR DE POLIPROPILENO 4,5 LITROS	UND	92	R\$ 11,90	R\$ 1.094,80



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

148	CAÇAROLA NR. 20, LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 20 CM DIAM X 13,5 CM ALT, CAPACIDADE: 2.8L	UND	11	R\$ 30,00	R\$ 330,00
149	CAÇAROLA NR. 28; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 28 CM DIAM X 13,5 CM ALT, CAPACIDADE: 8,3L.	UND	11	R\$ 109,99	R\$ 1.209,89
150	CAÇAROLA NR. 32; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 32 CM DIAM X 15 CM ALT, CAPACIDADE: 12L.	UND	12	R\$ 134,05	R\$ 1.608,60
151	CAÇAROLA NR. 38; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 38 CM DIAM X 18 CM ALT; CAPACIDADE 20L	UND	9	R\$ 183,19	R\$ 1.648,71
152	CAÇAROLA NR. 45; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 45 CM DIAM X 23,5 CM ALT; CAPACIDADE 31L	UND	8	R\$ 169,94	R\$ 1.359,52
153	PALETE PLÁSTICO RESISTENTE; ATÓXICO; ALTA DURABILIDADE; LAVÁVEL; RECICLÁVEL; DIMENSÃO APROXIMADA: 100X120CM; ALTURA MÍN: 12CM E MÁX:15CM; CAPACIDADE: CARGA DINÂMICA MÍNIMA 1.000KG/M² - CARGA ESTÁTICA MÍNIMA 2.500KG/M²; FENDAS NAS QUATRO LATERAIS PARA MANUSEIO POR MEIO DE CARRO PLATAFORMA; PESO APROXIMADO: 18KG; COR: PRETO/BRANCO - COR DEFINIDA NO PEDIDO; DENTRO DAS NORMAS DA ANVISA.	UND	13	R\$ 119,00	R\$ 1.547,00
154	Prato para Bolo com Pé de Cristal 31cm x 11cm	UND	15	R\$ 59,99	R\$ 899,85
155	Travessa de Cristal 30cm x 13cm x 3cm - Transparente	UND	30	R\$ 39,88	R\$ 1.196,40



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

156	Tela mosquitoireiro em fibra de vidro com revestimento em PVC, malha 18×16, resistência à corrosão, lavável, largura mínima de 1,20 m, rolo com comprimento conforme necessidade, uso em portas e janelas de ambiente de preparo de alimentos. Exemplo de item em tabela de orçamento: Item: Tela mosquitoireiro de fibra de vidro para proteção contra insetos Material: Fibra de vidro com PVC Malha: 18×16 mesh Largura: 1,20 m (mínimo) Comprimento do rolo: 30 m Acabamento: Lavável, resistente à umidade Aplicação: Janelas e portas de cozinha escolar, fácil higienização Unidade de medida: Metro linear / rolo	UND	2	R\$ 145,84	R\$ 291,68
157	Ventilador Exaustor - Reverte o movimento entre ventilação e exaustão; - Com Melhor acabamento e qualidade; - Alta capacidade de vazão e ventilação; - Produto com certificação do INMETRO. Especificação Técnica:- Comprimento: 40.0 cm; Largura: 20.0 cm; Altura: 40.0 cm; Voltagem: 220V; Medidas: 40cm; Instalação versátil, podendo ser em paredes e dutos de ventilação. Deve possuir grande vazão, ou seja, alta capacidade de ventilação e grade plástica. Deve possuir chave de controle que seleciona ventilação e exaustão. O produto deve ser certificado pelo INMETRO.	UND	4	R\$ 224,00	R\$ 896,00
158	Ventilador Exaustor - Reverte o movimento entre ventilação e exaustão; - Com Melhor acabamento e qualidade; - Alta capacidade de vazão e ventilação; - Produto com certificação do INMETRO. Especificação Técnica:- Comprimento: 40.0 cm; Largura: 20.0 cm; Altura: 40.0 cm; Voltagem: 220V; Medidas: 50cm; Instalação versátil, podendo ser em paredes e dutos de ventilação. Deve possuir grande vazão, ou seja, alta capacidade de ventilação e grade plástica. Deve possuir chave de controle que seleciona ventilação e exaustão. O produto deve ser certificado pelo INMETRO.	UND	4	R\$ 225,00	R\$ 900,00
159	BOLSA TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS: COM ACABAMENTO EXTERNO REFORÇADO E REVESTIMENTO INTERNO ANTI-VAZAMENTO; FECHAMENTO COM ZIPPER; ALÇA TIRACOLO; MULTICAMADAS PARA CONSERVAR A TEMPERATURA; REVESTIMENTO EXTERNO DE POLIÉSTER; REVESTIMENTO INTERNO PARA EVITAR VAZAMENTOS; DIMENSÕES APROXIMADAS DE : LARGURA 37 CM - PROFUNDIDADE 21 CM - ALTURA 31 CM.	UND	18	R\$ 68,81	R\$ 1.238,58



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

160	BOMBA MANUAL COMPATÍVEL PARA GARRAFÃO OU GALÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS.SISTEMA DE ACIONAMENTO POR PRESSÃO SUÇÃO SUGADOR NO GALÃO E GARRAFÃO DE ÁGUA FÁCIL INSTALAR: POSSUI BICO CURVO EVITANDO RESPINGO E TAMPA PARA PROTEÇÃO DO BICO MANTENDO A HIGIENE.	UND	24	R\$ 17,51	R\$ 420,24
161	CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO TRANSPARENTE COM TRAVA - 34 LITROS, MEDINDO 50 CM X 36.3 CM X 31 CM	UND	165	R\$ 48,90	R\$ 8.068,50
162	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, COM TAMPA E DOBRADIÇA – 50 LITROS : 34CM x 59CM x 38CM (C-L-A)	UND	150	R\$ 55,49	R\$ 8.323,50
163	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, DE PLÁSTICO COM TAMPA E DOBRADIÇA – 20 LITROS 41CM x 28,5CM x 26,5 CM (C-L-A)	UND	153	R\$ 33,13	R\$ 5.068,89
164	CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO TRANSPARENTE TAMPA COM TRAVA COM CAPACIDADE MINIMA DE 12 LITROS 36 CM x 24 CM x 23 CM (C-L-A)	UND	173	R\$ 24,00	R\$ 4.152,00
165	CANUDO DOBRÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES. SUA FLEXIBILIDADE PERMITE ADAPTAR O ÂNGULO, EVITANDO QUE AS PESSOAS TENHAM QUE VIRAR O COPO PARA SABOREAR SUAS BEBIDAS. IDEAL PARA SUCOS, REFRIGERANTES, VITAMINAS OU QUALQUER OUTRA BEBIDA SERVIDA EM COPOS COM TAMPA. CADA CANUDO POSSUI 22CM DE COMPRIMENTO E NO MÍNIMO 4,7MM DE DIÂMETRO	UND	125	R\$ 12,19	R\$ 1.523,75
166	CASCO DE GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL VAZIO PP DE CAPACIDADE DE 20 LITROS.	UND	28	R\$ 27,50	R\$ 770,00
167	COLHER DESCARTÁVEL SOBREMESA CRISTAL 20X50 CAIXA COM 1000 UNIDADES.	UND	204	R\$ 60,00	R\$ 12.240,00
168	COPO PLÁSTICO 50 ML, - EM PROLIPROPILENO, ATÓXICO, BRANCO, REFORO ANELAS, PACOTE COM 100 UNIDADES, CONFORME AS NORMAS DA ABNT: NBR14865/2002, COM A INDICAÇÃO DA NORMA IMPRESSA NA EMBALAGEM. CATMAT 612246	UND	555	R\$ 4,49	R\$ 2.491,95
169	COPO INFANTIL COM BICO E ALÇA PODE IR AO FREEZER (TEMPERATURA MÍNIMA DE -10° C). PODE IR AO MICRO-ONDAS. LIVRE DE BISFENOL-A (BPA FREE). DIMENSÃO: (COMP X LARG X ALT): 11,4 X 9,0 X 13,2 CMCAPACIDADE: 330 ML. MATERIAL: POLIPROPILENO.	UND	245	R\$ 21,64	R\$ 5.301,80



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

170	COPO DESCARTAVEL 180 ML- EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, BRANCO, REFORÇO ANELAR, PACOTE COM 100 UNIDADES, CONFORME AS NORMAS DA ABNT: NBR 14865/2002, COM A INDICAÇÃO DE NORMA IMPRESSA NA EMBALAGEM. CATMAT 617347	UND	6920	R\$ 5,40	R\$ 37.368,00
171	DISPENSER PARA COPOS DE ÁGUA DESCARTÁVEIS-180	UND	95	R\$ 36,50	R\$ 3.467,50
172	EMBALAGEM PARA CACHORRO QUENTE - MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X14CM, PACOTE COM 500UNIDADES. CATMAT 446950	UND	46	R\$ 19,21	R\$ 883,66
173	EMBALAGEM PARA PIPOCA - PACOTE COM 500 UNIDADES CATMAT 470626	UND	62	R\$ 25,00	R\$ 1.550,00
174	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ - N.º 103 CAIXA COM 30 UNIDADES	UND	400	R\$ 4,49	R\$ 1.796,00
175	FOSFORO - COMPOSIÇÃO FÓSFORO, CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES. PALITO CONTENDO 4 CM DE COMPRIMENTO, MAÇO CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS .	UND	180	R\$ 3,06	R\$ 550,80
176	FOSFORO PALITO LONGO, CLORATO POTÁSSIO, AGLUTINANTES, CAIXA COM 200 PALITOS CATMAT 241343	UND	114	R\$ 4,10	R\$ 467,40
177	ISQUEIRO GRANDE, ACENDE APROXIMADAMENTE 3.000 VEZES.INDICAÇÕES DO PRODUTO: GERAR FOGO. PRODUTO DEVE POSSUIR SELO DO INMETRO COLADO NA EMBALAGEM, GARANTINDO ASSIM QUALIDADE E SEGURANÇA DO PRODUTO. CORES DIVERSAS.	UND	123	R\$ 5,28	R\$ 649,44
178	MAMADEIRA; CAPUZ EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ESTERILIZÁVEL E INODORO. TAMPA COM ROSCA EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ESTERILIZÁVEL E INODORO. DISCO DE POLIPROPILENO ATÓXICO ESTERILIZÁVEL E INODORO. BICO FABRICADO EM PURO SILICONE, RESISTENTE A FERVURA, AUTOCLAVE E QUANDO FERVIDO A 120º GRAUS (DE 3 A 5 MINUTOS). FRASCO EM POLIPROPILENO, INODORO, INQUEBRÁVEL E TOTALMENTE ATÓXICO, COM GRAVAÇÃO DE ESCALA, TINTA ATÓXICA, GARGALO SUPER HIGIÊNICO. 300 ML	UND	12	R\$ 29,04	R\$ 348,48
179	MEXEDOR PARA DRINKS 11CM. PACOTE COM 250 UNIDADES.	UND	1089	R\$ 10,80	R\$ 11.761,20



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

180	PALITO DE DENTE ROLIÇO PRÁTICO, FABRICADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, PRODUTO ALTAMENTE SUSTENTÁVEL E DE BAIXO IMPACTO ECOLÓGICO, CAIXA COM 200 UNIDADES	UND	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
181	PAPEL ALUMÍNIO C/30 CM ROLO COM NO MÍNIMO 7,5 M	UND	210	R\$ 5,34	R\$ 1.121,40
182	PAPEL FILME DE PVC - TRANSPARENTE ROLO DE 28CMX 30M CATMAT 340210	UND	230	R\$ 5,50	R\$ 1.265,00
183	PAPEL TOALHA DE COZINHA DE ABSORÇÃO, EMBALAGEM CONTENDO 02 ROLOS COM NO MÍNIMO 50 FOLHAS CADA, NA MEDIDA MÍNIMA DE 20 X 22 ALTA CM.	UND	850	R\$ 4,45	R\$ 3.782,50
184	PRATO DESCARTÁVEL PAPELÃO PINHO Nº 03, 18CM PACOTE COM 100 UNIDADES, COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE.	UND	113	R\$ 19,00	R\$ 2.147,00
185	PRATO DESCARTÁVEL PAPELÃO PINHO Nº 05, 23CM PACOTE COM 100 UNIDADES, COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE.	UND	113	R\$ 30,90	R\$ 3.491,70
186	PRATO DESCARTÁVEL PAPELÃO PINHO Nº 8, PACOTE COM 100 UNIDADES, COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE	UND	108	R\$ 47,00	R\$ 5.076,00
187	PRATO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO NA COR BRANCA Nº 03, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.	UND	1483	R\$ 1,95	R\$ 2.891,85
188	PRATO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO NA COR BRANCA Nº 22, PACOTE COM 10	UND	1708	R\$ 1,95	R\$ 3.330,60
189	PRATO DESCARTAVEL PLASTICO NA COR BRANCA Nº 26 PACOTE COM 10	UND	668	R\$ 1,95	R\$ 1.302,60
190	PRATO DESCARTAVEL TAMANHO PEQUENO, PACOTE COM 10 UNIDADES	UND	2270	R\$ 1,95	R\$ 4.426,50
191	RECARGA DE ÁGUA MINERAL PARA GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS.	UND	43	R\$ 18,34	R\$ 788,62



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

192	RECIPIENTE TÉRMICO, 45 LITROS. TIPO DE RECIPIENTE: CAIXA. NÃO POSSUI SISTEMA ELÉTRICO.DESCRICÃO: DEVEM POSSUIR POSSUEM PARTE INTERNA E EXTERNA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMP A EM POLIETILENO E ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO. DESENVOLVIDAS COM MATERIAL 100% VIRGEM, ATÓXICO E SEM ODOR, O QUE GARANTE A QUALIDADE E A DURABILIDADE DO PRODUTO. TAMANHOS APROXIMADO:COMPRIMENTO:44,5 CM LARGURA: 32, CM,ALTURA: 38,9CM, PESO APROXIMADO: PESO LIQUIDO PRODUTO (KG): 2,616 KG PESO BRUTO PRODUTO (KG): 2,82 KG	UND	38	R\$ 350,00	R\$ 13.300,00
193	RECIPIENTE TÉRMICO, 75 Litros. Tipo de recipiente: Caixa. NÃO POSSUI SISTEMA ELÉTRICO. Descrição: devem possuir possuem parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido. Desenvolvidas com material 100% virgem, atóxico e sem odor, o que garante a qualidade e a durabilidade do produto. As dimensões internas permitem que sejam armazenadas 110 latinhas de 350ml ou 15 unidades de garrafas pet de 2 Litros. Devem possuir alças laterais sendo práticas para carregar. MATERIAL: Polipropileno COR PREDOMINANTE: Azul CAPACIDADE: 75 litros MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 46,70 Centímetros LARGURA: 46,80 Centímetros COMPRIMENTO: 64,00 Centímetros PESO APROXIMADO: 6,72 Kilogramas	UND	35	R\$ 259,90	R\$ 9.096,50
194	SACOS PLÁSTICOS IDEAL PARA USO DE ALIMENTOS AO NATURAL 5 KG, CONTENDO50 UNIDADES CADA ROLO, EMBALAGENS FABRICADAS EM PROCESSO ASSÉPTICO, SEM CONTATO MANUAL, COM POLIETILENO VIRGEM E ATÓXICO CATMAT 307144	UND	510	R\$ 4,62	R\$ 2.356,20
195	SACO PLÁSTICO PICOTADO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 07 KG, IDEAL PARA O USO DE ALIMENTOS. EMBALAGENS FABRICADAS EM PROCESSO ASSÉPTICO, SEM CONTATO MANUAL, COM POLIETILENICO VIRGEM E ATÓXICO, BOBINA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES CATMAT 300032	UND	610	R\$ 6,46	R\$ 3.940,60
196	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ Nº 103 ALTURA 14,50 CM, COMPRIMENTO 15,50 cm LARGURA 13 CM	UND	29	R\$ 11,99	R\$ 347,71
197	TALHER DESCARTÁVEL - TIPO GARFO, MATERIAL PLÁSTICO PARA SOBREMESA - INCOLOR COM 50 UNIDADES CATMAT 320167	UND	230	R\$ 6,10	R\$ 1.403,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

198	TOALHA PARA LOUÇA 100% ALGODÃO COM ESTAMPAS VARIADAS, NO TAMANHO MINIMO DE 65 X 40 CM, CONTENDO NA ETIQUETA A MARCA DO FABRICANTE	UND	763	R\$ 5,25	R\$ 4.005,75
199	SACOS PLÁSTICOS IDEAL PARA USO DE ALIMENTOS AO NATURAL 3 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA ROLO, EMBALAGENS FABRICADAS EM PROCESSO ASSÉPTICO, SEM CONTATO MANUAL, COM POLIETILENO VIRGEM E ATÓXICO CATMAT 307144	UND	130	R\$ 4,49	R\$ 583,70
200	Copo plástico descartável de 500ml	UND	1060	R\$ 0,58	R\$ 614,80
201	Garrafa Térmica 1,5L	UND	50	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
					R\$ 665.707,97



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

5	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PAINEL DE PRESSÃO – 7,0 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	UND	44	R\$ 8,00	R\$ 352,00
6	ASSADEIRA MÉDIA, EM ALUMÍNIO POLIDO DIMENSÕES: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 40 CM, LARGURA 30 CM, ALTURA 7 CM	UND	52	R\$ 27,99	R\$ 1.455,48
7	AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL, HIGIÊNICO, DE ALTA DURABILIDADE, ALÇA REFORÇADA, EM NYLON MEDINDO 60X 90 CM.	UND	62	R\$ 13,50	R\$ 837,00
8	BACIA REDONDA 15 LITROS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE E RESISTÊNCIA, LISO INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE,	UND	83	R\$ 12,79	R\$ 1.061,57
9	BACIA REDONDA 30 LITROS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE E RESISTÊNCIA, LISO INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE,	UND	57	R\$ 22,83	R\$ 1.301,31
10	BACIA REDONDA 5 LITROS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE E RESISTÊNCIA, LISO INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE,	UND	112	R\$ 6,01	R\$ 673,12
11	BANDEJA TIPO BACIA RETANGULAR DE POLIPROPILENO, MEDIDAS: 42,2 CM (C) X 34,0 CM (L) X 8,4 CM (A) EXT. VOLUME: 9,0 L. COR BRANCA;	UND	99	R\$ 8,59	R\$ 850,41
12	BANDEJA DE POLIPROPILENO 12,5 L, VOLUME: 12,5 L DIMENSÃO: (COMP X LARG X ALT): 53,0X38,3X8,4 CM	UND	81	R\$ 15,00	R\$ 1.215,00
13	BANDEJA DE REFEIÇÃO MATERIAL PLÁSTICO, LISA. COR BRANCA. DIMENSÃO: (COMP X LARG X ALT): 48,0X32,0X2,5 CM	UND	763	R\$ 11,00	R\$ 8.393,00
14	BORRACHA PARA TAMPA DA PAINEL DE PRESSÃO 4,5 LT	UND	38	R\$ 4,59	R\$ 174,42
15	BORRACHA PARA TAMPA DA PAINEL DE PRESSÃO 7,5 LT	UND	48	R\$ 6,00	R\$ 288,00
16	BULE, INOX CAPACIDADE 2 LITROS. ALTURA 19 CM, BOCA 10 CM, FUNDO 14 CM.	UND	7	R\$ 55,00	R\$ 385,00
17	CAÇAROLA, CAÇAROLA RETA TIPO HOTEL DE ALUMÍNIO Nº 55. ALUMÍNIO COM 2,70 MM DE ESPESURA, CAPACIDADE: 50 LITROS MEDIDAS: COMPRIMENTO: 70,5 CM / LARGURA: 59 CM /	UND	15	R\$ 289,00	R\$ 4.335,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

	ALTURA: 24,5 CM TIPO DE TAMPA: REMOVÍVEL PESO LIQUIDO 5,08KG				
18	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, MEDIDAS: 38,2 CM (C) X 27,6 CM (L) X 12,8 CM (A) EXT., VOLUME:10,0 L.	UND	67	R\$ 27,72	R\$ 1.857,24
19	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, MEDIDAS: 42,6 CM (C) X 34,3 CM (L) X 9,0 CM (A) EXT., VOLUME:9,0 L.	UND	69	R\$ 22,00	R\$ 1.518,00
20	CAIXA PLÁSTICA PARA MANTIMENTOS, FECHADA COM TAMPA, EM POLIPROPILENO INCOLOR, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 40 LTS	UND	97	R\$ 82,72	R\$ 8.023,84
21	CAIXA PLÁSTICA, CAIXA PLÁSTICA DE SUPERMERCADO, PARA COMPRAS, PRODUZIDA COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE, NAS MEDIDAS EXTERNAS 31 CM X 34 CM X 55 CM COM CAPACIDADE DE CARGA DE 30 KG	UND	88	R\$ 27,00	R\$ 2.376,00
22	CANECA DE INOX 180ML COM CABO E TAMPA EM PLÁSTICO RESISTENTE (NÃO É TÉRMICA). TAMANHO TOTAL (CXC): 8,0 CM X 22,5 CM (CORPO E TAMPA) PESO DO PRODUTO: 76 G	UND	870	R\$ 10,00	R\$ 8.700,00
23	CANECA PLÁSTICA PARA MERENDA ESCOLAR COM CAPACIDADE PARA 300 ML FEITO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO VIRGEM ATÓXICO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE ALTURA: 86 MM DIÂMETRO 79 MM ESPESSURA: 2,5 MM	UND	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
24	CHALEIRA EM INOX CAPACIDADE PARA 5 LTS, ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM, LINHA HOTEL	UND	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
25	CHALEIRA EM INOX CAPACIDADE PARA 2 LT, ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM	UND	17	R\$ 92,00	R\$ 1.564,00
26	COLHER DE SOPA FEITA TOTALMENTE EM AÇO INOX	UND	880	R\$ 5,17	R\$ 4.549,60
27	COLHER LONGA, PARA SUCO, DE INOX, COMPRIMENTO APROX. DE 30 CM.	UND	37	R\$ 2,08	R\$ 76,96
28	COLHER PARA SOBREMESA FEITA TOTALMENTE EM AÇO INOX, TAMANHO MÉDIO, MEDINDO NO MÍNIMO 14 CM DE COMPRIMENTO E 3,5 CM DE LARGURA (ENTRE A COLHER DE SOPA E A COLHER DE CHÁ)	UND	936	R\$ 4,99	R\$ 4.670,64



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

29	COLHER TIPO PARA SERVIR FEITA TOTALMENTE EM INOX COM 332MM DE COMPRIMENTO, 70MM DE LARGURA, 35MM DE ALTURA	UND	101	R\$ 5,50	R\$ 555,50
30	CONCHA PARA FEIJÃO FEITA TOTALMENTE EM INOX REFORÇADO COM 387MM DE COMPRIMENTO, 85MM DE LARGURA, 57MM DE ALTURA	UND	32	R\$ 6,13	R\$ 196,16
31	COPO INFANTIL COM TAMPA - TAMPA COM ROSCA, SISTEMA ANTIVAZAMENTO COM VÁLVULA REMOVÍVEL INTERNA DE SILICONE; BICO RÍGIDO, CAPACIDADE 200-250ML, CORPO LISO SEM DESENHO OU IMPRESSÕES, COR ÚNICA.	UND	110	R\$ 12,00	R\$ 1.320,00
32	COPO DE TRANSIÇÃO INFANTIL COM ALÇA ERGONÔMICO E VÁLVULA CANUDO ARTICULADO DE SILICONE MACIO, CAPACIDADE 200-300ML, TAMPA ROSQUEÁVEL, ALÇA ERGONÔMICA, TAMPA ABRE E FECHA, BPA FREE.	UND	245	R\$ 12,00	R\$ 2.940,00
33	COPOS EM VIDRO EM VIDRO TRANSPARENTE, TEMPERADO COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 250 ML	UND	1026	R\$ 10,87	R\$ 11.152,62
34	CORTADOR DE LEGUMES - MESA; TIPO CABRITA; 2 MOLAS; DIM. APROX. (AXLXP) 39X12X1 7CM; NAVALHA REMOVÍVEL EM AÇO INOX; PINTURA EPÓXI; PILÃO EM NYLON; PÉS ZINCADOS; GARANTIA DE FÁBRICA MÍNIMA DE 6 MESES.	UND	14	R\$ 90,00	R\$ 1.260,00
35	ESCORREDOR DE LOUÇAS, COMPOSIÇÃO AÇO CROMADO, DIMENSÕES COMPRIMENTO: 43CM. LARGURA:34CM. ALTURA: 16CM, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 10 PRATOS, COPOS E TALHERES	UND	22	R\$ 81,20	R\$ 1.786,40
36	ESCORREDOR DE MACARRAO EM AÇO INOX GRANDE TAMANHO 27 LITROS	UND	17	R\$ 44,56	R\$ 757,52
37	ESCUMADEIRA FEITA TOTALMENTE EM INOX REFORÇADO, COM NO MÍNIMO 50 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE DIÂMETRO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM	UND	39	R\$ 36,90	R\$ 1.439,10
38	ESCUMADEIRA INOX COM CABO DE POLIPROPILENO, RESISTENTE A UMA TEMPERATURA DE ATÉ 200, MEDINDO 38X9,5X50CM COMPRIMENTO DA LÂMINA 191 MM LARGURA DA LÂMINA 96,6MM. PESO: 0,110 KG.	UND	27	R\$ 10,70	R\$ 288,90
39	ESPÁTULA DE SILICONE DIMENSÃO 8 X 22 X 32 CM.	UND	49	R\$ 18,70	R\$ 916,30



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

40	FACA PARA CARNE Nº 8 FIO LISO, COM LÂMINA EM AÇO INOX TEMPERADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM. CABO COM PERFEITA ERGONOMIA, ANATÔMICO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, CABO E LÂMINA ALINHADOS.	UND	60	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00
41	FACA PARA DESCASCAR LEGUMES Nº 3 CABO EM POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, LÂMINA EM AÇO INOX LISA	UND	98	R\$ 14,73	R\$ 1.443,54
42	FACA PARA PÃO -LÂMINA COM DESBASTE PARCIAL E MAIOR DURABILIDADE DO FIO DEVIDO AO TRATAMENTO TÉRMICO - CABO DE POLIPROPILENO COM CARBONATO E ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS E FUNGOS - LÂMINA EM AÇO INOX 7" - FIO SERRILHADO	UND	34	R\$ 25,00	R\$ 850,00
43	FACA PARA MESA FACA LAMINA DE AÇO INOX, CABO PLYWOOD, DIMENSÕES COMPRIMENTO: 203MM, LARGURA 17 MM, ALTURA 9MM.	UND	278	R\$ 11,00	R\$ 3.058,00
44	FATIADOR DE LEGUMES E FRUTAS MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E PLÁSTICO; MECANISMO DE AÇO INOXIDÁVEL C/ SERRILHA; POSSIBILITA 03 TIPOS DE CORTE; POSSIBILITA A VARIAÇÃO DA ESPESSURA DE 0 MM A 9 MM; DESCASCA E FATIA A FRUTA DE MANEIRA RÁPIDA E FÁCIL; DIMENSÕES: LARGURA: 14 CM; COMPRIMENTO: 38 CM;	UND	37	R\$ 53,61	R\$ 1.983,57
45	FILME DE PVC ESTICÁVEL FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS RIGOROSAMENTE SELECIONADAS, POR SER DIRECIONADA AO EMBALO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS REFRIGERADOS. PARA EMBALAR, PROTEGER E CONSERVAR ALIMENTOS, FRUTAS E VERDURAS, ROLO MEDINDO 30 CM DE LARGURA POR 300 MT COMPRIMENTO	UND	87	R\$ 45,82	R\$ 3.986,34
46	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE Nº 30; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO; ANTIADERENTE INTERNO; CABO ANTITÉRMICO; DIMEN. APROX: 24 BASE X 7,5 ALTURA X 30 DIÂMETRO CM	UND	54	R\$ 95,00	R\$ 5.130,00
47	FUNIL DE PLÁSTICO GRANDE-BRANCO, DIMENSÃO: (COMP X LARG X ALT): 18,5X15,2X14,5 CM	UND	33	R\$ 7,75	R\$ 255,75



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

48	GARFO MESA TOTALMENTE EM INOX 18,4CM	UND	620	R\$ 9,00	R\$ 5.580,00
49	GARRAÇÃO TERMICO, CAPACIDADE 5 LITROS, CATEGORIA BOTTÃO TERMICO, CONSERVAÇÃO TERMICA 10 HORAS, ISOLAMENTO TERMICO ESPUMA DE PU/PP, MATERIAL EXTERNO PLASTICO, SISTEMA DE SERVIR ROLHA CLEAN	UND	35	R\$ 59,23	R\$ 2.073,05
50	JALECO EM TECIDO ALGODÃO OU OXFORD, NA COR BRANCA, TAMANHOS P,M, G, GG E XG, COM MANGAS COMPRIDAS, PUNHOS E BOTÕES FRONTAIS	UND	12	R\$ 58,50	R\$ 702,00
51	JALECO EM TECIDO ALGODÃO OU OXFORD, NA COR BRANCA, TAMANHOS, P,M, G, GG E XG COM MANGAS CURTAS E BOTÕES FRONTAIS	UND	118	R\$ 67,00	R\$ 7.906,00
52	JARRA EM PLÁSTICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, GRADUADA, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 4 LT, COM TAMPA,	UND	46	R\$ 10,13	R\$ 465,98
53	JARRA EM PLÁSTICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, GRADUADA, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 1,7 LT, COM TAMPA	UND	40	R\$ 11,50	R\$ 460,00
54	JARRA EM VIDRO CAPACIDADE 1,5 LITROS, DIMENSÕES DO PRODUTO APROXIMADAMENTE (C X L X A) 18 X 14 X 21 CM. PESO 850G.	UND	24	R\$ 35,00	R\$ 840,00
55	LUVA TÉRMICA PARA COZINHA, PROTEÇÃO, CONFORTO E FLEXIBILIDADE. CARACTERÍSTICAS QUE FAZEM DESSA LUVA REFERÊNCIA. - LUVA DE PROTEÇÃO TÉRMICA, OFERECENDO MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO DE UTENSÍLIOS QUENTES. - IDEAL NA PEGA DE TRAVESSAS E ASSADEIRAS DO FORNO E PANEIS DO FOGÃO. - RESISTENTE, SUPORTA TEMPERATURAS DE ATÉ 300°C SEM DANIFICAR OU MODIFICAR O PRODUTO. - COM ALÇA, PERMITE ARMAZENAMENTO SUSPENSO. - FORRO DE TECIDO INTERNO.	UND	38	R\$ 78,50	R\$ 2.983,00
56	LEITEIRA EM ALUMÍNIO CAPACIDADE PARA 2 LT, ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM	UND	17	R\$ 27,00	R\$ 459,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

57	PANELA CAÇAROLA, EM AÇO INOX 10 LITROS, MAIS SAUDÁVEL, POIS NÃO SOLTA RESÍDUOS METÁLICOS, TAMPAS EM AÇO INOXIDÁVEL, DUAS ALÇAS LATERAIS, QUE FACILITAM O MANUSEIO, ALTAMENTE DURÁVEL. FÁCIL DE LIMPAR. DIMENSÕES DO PRODUTO: 38CM X 33CM X 15CM CAPACIDADE: 10 LITROS	UND	15	R\$ 174,00	R\$ 2.610,00
58	PANELA CAÇAROLA, EM AÇO INOX 6,5 LITROS, Nº 28, MAIS SAUDÁVEL, POIS NÃO SOLTA RESÍDUOS METÁLICOS, TAMPAS EM AÇO INOXIDÁVEL, DUAS ALÇAS LATERAIS, QUE FACILITAM O MANUSEIO, ALTAMENTE DURÁVEL. FÁCIL DE LIMPAR.	UND	17	R\$ 217,00	R\$ 3.689,00
59	PANELA DE PRESSÃO 4,5 L; ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 4,5L; FECHAMENTO EXTERNO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 18ALT X 25DIAM CM; ESPESSURA 3,3CM; MÍNIMO 6 MESES DE GARANTIA; CERTIFICADA PELO INMETRO DE ACORDO COM A ABNT NBR 11823 - 2008 COM PRESSÃO NOMINAL DE 80 KPA; VÁLVULA DE SEGURANÇA; BORRACHA DE SILICONE.	UND	16	R\$ 87,60	R\$ 1.401,60
60	PANELA DE PRESSÃO 8 L; ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 8L; FECHAMENTO EXTERNO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 25ALT X 24DIAM CM; ESPESSURA 4CM; MÍNIMO 6 MESES DE GARANTIA; CERTIFICADA PELO INMETRO DE ACORDO COM A ABNT NBR 11823 - 2008 COM PRESSÃO NOMINAL DE 80 KPA; VÁLVULA DE SEGURANÇA; BORRACHA DE SILICONE.	UND	14	R\$ 144,99	R\$ 2.029,86
61	PANELA DE PRESSÃO 12L; ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 12L; FECHAMENTO EXTERNO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 26ALT X 33DIAM CM; ESPESSURA 4,6CM; MÍNIMO 6 MESES DE GARANTIA; CERTIFICADA PELO INMETRO DE ACORDO COM A ABNT NBR 11823 - 2008 COM PRESSÃO NOMINAL DE 80 KPA; VÁLVULA DE SEGURANÇA; BORRACHA DE SILICONE.	UND	12	R\$ 431,87	R\$ 5.182,44
62	PEGADOR PARA SALADAS E MASSAS EM AÇO INOX, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM, COM UMA EXTREMIDADE EM FORMATO DE COLHER E A OUTRA EM FORMATO DE COLHER VAZADA.	UND	56	R\$ 13,80	R\$ 772,80
63	PENEIRA TOTALMENTE EM INOX, COM NO MÍNIMO 10 CM DE DIÂMETRO	UND	33	R\$ 9,90	R\$ 326,70



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

64	PENEIRA EM INOX, CABO RESISTENTE, COM GANCHO PARA APOIO , COM MEDIDA DE APROXIMADAMENTE 19 CM DIÂMETRO.	UND	28	R\$ 10,52	R\$ 294,56
65	PIPOQUEIRA DE ALUMÍNIO, CABO BAQUELITE. DIÂMETRO APROX. 21 CM, ALTURA APROX. 29CM, CAPACIDADE APROX. 6 LITROS.	UND	13	R\$ 90,00	R\$ 1.170,00
66	PLACA DE CORTE - CARNE CRUA; POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; VERMELHA; DIM. APROX. (AXLXP) 1X30X50CM; COM CANALETA.	UND	93	R\$ 69,90	R\$ 6.500,70
67	PLACA DE CORTE - FRUTAS E VERDURAS; POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; VERDE; DIM. APROX. (AXLXP) 1X30X50CM; COM CANALETA.	UND	97	R\$ 80,00	R\$ 7.760,00
68	PLACA DE CORTE - LATICÍNIOS; POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; BRANCA; DIM. APROX. (AXLXP) 1X30X50CM; COM CANALETA.	UND	91	R\$ 48,80	R\$ 4.440,80
69	PRATO RASO, EM VIDRO, COM NO MÍNIMO 23 CM DE DIÂMETRO	UND	82	R\$ 5,90	R\$ 483,80
70	PRATO PLÁSTICO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CORES VARIADAS	UND	32	R\$ 2,33	R\$ 74,56
71	PRATO PLASTICO PARA MERENDA ESCOLAR COM CAPACIDADE PARA 700 ML FEITO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO VIRGEM ATÓXICO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE ALTURA: 33,50 MM DIÂMETRO 221 MM ESPESSURA: 2,5 MM	UND	6	R\$ 1,38	R\$ 8,28
72	RALADOR DE AÇO INOX DE 4 FACES, COM COLETOR, MEDINDO APROXIMADAMENTE (A X L X C) 23 X 10,5 X 11 CM.	UND	43	R\$ 32,31	R\$ 1.389,33
73	RECIPIENTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 500 ML	UND	59	R\$ 7,80	R\$ 460,20
74	RECIPIENTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 1LT	UND	54	R\$ 8,48	R\$ 457,92
75	RECIPIENTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 2 LT	UND	59	R\$ 14,90	R\$ 879,10
76	RECIPIENTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 5 LT	UND	57	R\$ 16,00	R\$ 912,00
77	RECIPIENTE PLÁSTICO PARA MANTIMENTOS RETANGULAR COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 3 LT	UND	57	R\$ 14,00	R\$ 798,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

78	RECIPIENTE PLÁSTICO RETANGULAR COM TAMPA, EM MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 10 LT	UND	101	R\$ 21,80	R\$ 2.201,80
79	RELÓGIO DE PAREDE 26CM PLÁSTICO BRANCO	UND	52	R\$ 39,00	R\$ 2.028,00
80	REMO MACIÇO CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIETILENO, ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, EVITA PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, 60 CM- 9X60CM	UND	35	R\$ 22,00	R\$ 770,00
81	REMO MACIÇO CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIETILENO, ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, EVITA PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, 40 CM- 5X40CM	UND	35	R\$ 22,00	R\$ 770,00
82	ROLO PARA MASSAS ROLO PARA MASSAS PROFISSIONAL, CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIETILENO, ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, EVITA PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS CABO ARTICULADO, MEDIDAS: 40 X Ø 7 CM,	UND	13	R\$ 93,99	R\$ 1.221,87
83	SOCADOR MACIÇO CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIETILENO, ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, EVITA PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS 40 CM – Ø 6,5X40	UND	13	R\$ 63,80	R\$ 829,40
84	TACHO ESMALTADO CAPACIDADE 12 L MATERIAL FERRO DIÂMETRO 45 CM ALTURA 13 CM	UND	8	R\$ 125,85	R\$ 1.006,80
85	TRAVESSA REFRAATÁRIA DE VIDRO COM TAMPA 41 CM X 25,5 CM	UND	28	R\$ 49,99	R\$ 1.399,72
86	CONJUNTO DE XICARA DE VIDRO INCOLOR COM PIRES PARA CHÁ 2 PEÇAS 220-ML TAMANHO APROXIMADO: XICARA 10,5X8X7,5, PIRES: 13 CM	UND	248	R\$ 14,38	R\$ 3.566,24
87	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS PROFISSIONAL; 6-7 DISCOS; BIVOLT; MATERIAL AÇO INOX; BALDE COLETOR DE 7L; PÉS ANTIDERRAPANTES; POTÊNCIA DE 950W; CAPACIDADE DE PRODUÇÃO: 250 KG/H; EQUIPAMENTO EM CONFORMIDADE COM A NORMA DE SEGURANÇA NR-12 E INMETRO PORTARIA 371.	UND	35	R\$ 3.599,90	R\$ 125.996,50
88	FRIGIDEIRA WOK TACHO PAELLA 40CM ANTIADERENTE REFORÇADA .	UND	16	R\$ 219,00	R\$ 3.504,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

89	FRUTEIRA DE PAREDE, INDUSTRIAL INOX, 2 OU 3 DIVISÓRIAS, 120X30X28CM, CHAPA 1,00MM, VÃO ENTRE BARRAS FRONTAIS 2,5 A 3CM, INOX 430 OU 204, SOLDADO E REFORÇADO, CAPACIDADE 40-60KG.	UND	13	R\$ 145,90	R\$ 1.896,70
90	ESCORREDOR PARA 80 PRATOS; AÇO INOX; DIMENSÕES APROXIMADAS: 64X33X100CM; DOIS ANDARES PARA PRATO E BASE PLANA PERFURADA.	UND	10	R\$ 535,00	R\$ 5.350,00
91	LIXEIRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM PEDAL BRANCA; CAPACIDADE 50 LITROS. MEDIDAS APROX. ALTURA: 72 CM X LARGURA: 44 CM X COMPRIMENTO: 33 CM	UND	28	R\$ 115,00	R\$ 3.220,00
92	LIXEIRA INOX COM TAMPA E RODÍZIOS, TAMPA REMOVÍVEL, COM ALÇA, CAPACIDADE 70 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA: 46 CM X 69 CM X 47CM, COM ALÇAS LATERAIS DE MOVIMENTAÇÃO EM AÇO TUBULAR, MATERIAL AÇO INOX, RODÍZIOS GIRATÓRIOS COM FREIO.	UND	16	R\$ 119,77	R\$ 1.916,32
93	CAIXA TÉRMICA DE TRANSPORTE - HOTBOX - CAPACIDADE MÍNIMA 80LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM)34,5X65X83 CM , PESO APROXIMADA 15KG, FECHO EM INOX, MATERIAL: POLIETILENO LINEAR, COR INCORPADA A QUENTE, ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIURETANO (PU), TAMPA COM ENCAIXA PERFEITO E TRAVAS DE SEGURANÇA COM FECHO RÁPIDO.	UND	16	R\$ 780,00	R\$ 12.480,00
94	AMASSADOR MANUAL DE BATATA/LEGUMES, AMASSADOR EM AÇO INOX, FORMATO SIMPLES - ZIGZAG, DE FÁCIL LIMPEZA, CABO PLÁSTICO RESISTENTE COM ORIFÍCIO PARA GANCHO, AMASSADOR 9CM LARGURA, COMPRIMENTO TOTAL AMASSADOR COM CABO: 25,5CM.	UND	33	R\$ 13,00	R\$ 429,00
95	BALANÇA ELETRÔNICA BANCADA 30KG; VOLTAGEM 110V OU BIVOLT; PARA MEDIDA DE MASSA COM CAPACIDADE DE 30KG; NORMALIZAÇÃO / CERTIFICAÇÕES: CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MODELO EMITIDO PELO INMETRO; CERTIFICADO DE VERIFICAÇÃO INICIAL PELO INMETRO; CARACTERÍSTICAS: CAPACIDADE DE PESAGEM TOTAL 30KG; DIVISÕES DE 10G; DOTADO DE PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA; LEITURA EM CRISTAL LÍQUIDO COM ALTA DEFINIÇÃO; TECLADO DE POLICARBONATO, À PROVA DE RESPINGOS DE ÁGUA E POEIRA; PLATAFORMA	UND	12	R\$ 710,00	R\$ 8.520,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

	DE APROXIMADAMENTE 350 X 350MM; UNIDADES DE MEDIDA DE MASSA AUTORIZADAS PELO INMETRO; FUNÇÃO TARA EM TODA A FAIXA DE PESAGEM; ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 110 VOLTS OU BIVOLT; PINTURA ANTI- CORROSIVA; PRATO DE PESAGEM EM AÇO INOXIDÁVEL; DOCUMENTAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA: MANUAL DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO; APRESENTAR OS CERTIFICADOS DO INMETRO; GARANTIA: 12 MESES				
96	BALANCA DE COZINHA DIGITAL 10 KG. COR: BRANCA. PRECISAO PARA PESAGEM DE QUALQUER TIPO DE OBJETO. CAPACIDADE 10 KG. EQUIPADO COM UM SISTEMA DE ALTA PRECISAO DE CALIBRAGEM. SISTEMA DE TARA. FUNCAO PARA PESAR EM GRAMAS (G) PESAGEM DE 1 EM 1 GRAMA. VISOR DE CRISTAL LIQUIDO LCD. DESLIGA AUTOMATICAMENTE APOS O USO. INDICA QUANDO AS PILHAS DEVEM SER TROCADAS. ALIMENTACAO 2 PILHAS AA (INCLUSAS)MEDIDAS DO PRODUTO: LARGURA 16 CM. ALTURA 3,4 CM. COMPRIMENTO 24 CM. DIÂMETRO DO PRATO 14CM. PESO 200G. ITENS INCLUSOS: 1 BALANCA DIGITAL E 2 PILHAS AA.	UND	20	R\$ 22,77	R\$ 455,40
97	PRATO DE SILICONE COM DIVISÓRIAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 20,5CM COMPRIMENTO, 2CM ALTURA E 18,5CM LARGURA, BPA FREE, CORPO E BASE EM PEÇA ÚNICA INTEIRO DE SILICONE PARA MELHOR FIXAÇÃO NA MESA OU CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO, MÍNIMO DE TRÊS DIVISÓRIAS.	UND	70	R\$ 25,97	R\$ 1.817,90
98	CONJUNTO 5 POTES PORTA MANTIMENTOS; FECHAMENTO COM ROSCA; CONJUNTO FECHADO CONTENDO POTES NAS CAPACIDADES: 0,5L; 1,3L; 2,3L; 4,5L E 8L; MATERIAL: PP.	UND	55	R\$ 41,50	R\$ 2.282,50
99	PORTA TALHER PLÁSTICO, INDUSTRIAL COM TAMPA, 4 DIVISÓRIAS, MEDIDAS: 54,1CM (COMPRIMENTO) X 33,6CM (LARGURA) X 10CM (ALTURA), CAPACIDADE 2,4 LITROS POR DIVISÓRIA.	UND	27	R\$ 32,00	R\$ 864,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

100	COLHER POLIETILENO PEQUENA; BRANCA; POLIETILENO; 45CM COMPRIMENTO	UND	59	R\$ 25,99	R\$ 1.533,41
101	ESPÁTULA DE SILICONE INTEIRIÇA (PÃO DURO), DIMENSÕES APROXIMADAS: 28X5,5X1,5CM; PESO APROX. 40G, INTEIRIÇA, REVESTIDA DE SILICONE DO CABO A PONTA; CABO MACIÇO E RESISTENTE, REVESTIDO EM PVC FLEXÍVEL	UND	54	R\$ 24,22	R\$ 1.307,88
102	ESCOVA DE LIMPEZA DE GARRAFA, COPOS, MATERIAL: SILICONE, COMP: 33 CM, LARG: 4 CM, CABO COM GANCHO, LIVRE DE BPA,	UND	36	R\$ 11,95	R\$ 430,20
103	DESCASCADOR DE LEGUMES MANUAL; LÂMINA EM INOX; 5 FUNÇÕES: DESCASCAR, RALAR, DESFIAR; BOLEAR E DESCAMAR PEIXES; MEDIDAS APROXIMADAS (CM): 14,5X3,9 X1,5.	UND	51	R\$ 14,40	R\$ 734,40
104	PRATO RASO, VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: FUNDO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, 27 CM DIÂMETRO, CAIXA COM 6 UNIDADES.	UND	964	R\$ 38,70	R\$ 37.306,80
105	PRATO FUNDO, VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: FUNDO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, 24 CM DIÂMETRO, CAIXA COM 6 UNIDADES.	UND	940	R\$ 60,06	R\$ 56.456,40
106	PRATO SOBREMESA, VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: FUNDO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, 19 CM DIÂMETRO, CAIXA COM 6 UNIDADES.	UND	995	R\$ 36,60	R\$ 36.417,00
107	XÍCARA VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: CHÁ, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, VOLUME: 240ML, EMPILHÁVEL, CAIXA COM 6 UNIDADES	UND	944	R\$ 38,00	R\$ 35.872,00
108	SALADEIRA VIDRO OPAL, TEMPERADO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR: BRANCA, VOLUME: 390 ML, EMPILHÁVEL, DIMENSÕES: 13X13X5,5CM, CAIXA COM 6 PEÇA	UND	59	R\$ 53,94	R\$ 3.182,46
109	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE, TIPO AMERICANO, CAPACIDADE: 190 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 6,7 X 6,7 X 9,3 CM	UND	46	R\$ 29,00	R\$ 1.334,00
110	CONCHA PARA MOLHO COM BICO LATERAL, MATERIAL: AÇO INOX, SEM EMENDAS OU REBITES, ALTURA TOTAL 21-27 CM, LARGURA 7,5-8 CM, VOLUME: 25 M	UND	43	R\$ 47,83	R\$ 2.056,69



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

111	COLHER DE SERVIR INOX; COMPOSIÇÃO: AÇO INOX; COMPRIMENTO TOTAL APROXIMADO: 24 CM-30 CM; DIÂMETRO APROXIMADO 6 CM INTEIRIÇA, SEM REBITES.	UND	65	R\$ 22,00	R\$ 1.430,00
112	PEGADOR MACARRÃO INOX, COMPOSIÇÃO: AÇO INOX, COMPRIMENTO APROXIMADO: 21-25 CM; DOIS LADOS DENTADOS	UND	88	R\$ 20,00	R\$ 1.760,00
113	COLHER PARA SORVETE EM AÇO INOX, COM EJETOR DE BOLA, MEDIDAS, APROXIMADAS: 21,5X6X3CM (BOLA DE SORVETE COM APROXIMADAMENTE 5CM)	UND	26	R\$ 17,28	R\$ 449,28
114	TIGELA/BOWL INOX 22 CM, CONFECCIONADO EM AÇO INOX; CAPACIDADE APROXIMADA 1,5-1,8 L.	UND	44	R\$ 15,00	R\$ 660,00
115	TIGELA/BOWL INOX 2 LITRO, CONFECCIONADO EM AÇO INOX; CAPACIDADE APROXIMADA 2-2,5L, DIÂMETRO 22- 24CM	UND	44	R\$ 16,10	R\$ 708,40
116	TIGELA/BOWL INOX 4,5 LITRO, CONFECCIONADO EM AÇO INOX; CAPACIDADE APROXIMADA 4 L, DIÂMETRO 28,5 CM	UND	44	R\$ 16,10	R\$ 708,40
117	FORMA ASSADEIRA RETANGULAR N° 5; RETANGULAR; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO; DIM. APROX. (45COMPX32LARGX6ALTCM); ALÇAS LATERAIS.	UND	36	R\$ 55,00	R\$ 1.980,00
118	CANECÃO N° 14; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; DIM. APROXIMADA: 14 DIAM X 14 ALT CM; CABO RESISTENTE AO CALOR; CAPACIDADE 2 LITROS	UND	19	R\$ 15,00	R\$ 285,00
119	CONJUNTO CHAIRA E FACAS; CONJUNTO CONTENDO: 1 FACA CARNE 8", 1 FACA DESOSSAR 5" E 1 CHAIRA ESTRIADA 8", CABO BRANCO EM POLIPROPILENO, CORPO/LÂMINA: INOX	UND	18	R\$ 134,93	R\$ 2.428,74
120	GARFO DE SOBREMESA INOX; MATERIAL: AÇO INOX; DIMENSÕES APROX: 15X3(CXL); INTEIRIÇO.	UND	1016	R\$ 4,60	R\$ 4.673,60
121	FOUET BATEDOR PROFISSIONAL DE OVOS E MASSAS REFORÇADO, BATEDOR DE ARAME, CABO EM POLIETILENO BRANCO, COMPRIMENTO TOTAL 25 CM	UND	38	R\$ 13,00	R\$ 494,00
122	SUQUEIRA DE VIDRO COM BASE, CORPO DE VIDRO, CAPACIDADE 3 - 3,6 LITROS, TAMPA DE ROSCA, TORNEIRA PLÁSTICA, BASE E TAMPA: MATERIAL ALUMÍNIO.	UND	19	R\$ 39,50	R\$ 750,50



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

123	TRITURADOR MANUAL DE ALIMENTOS, 3 LÂMINAS, ACIONAMENTO GIRATÓRIO CORDA RETRÁTIL, MATERIAL RECIPIENTE ACRÍLICO, TAMPA: PLÁSTICO, LÂMINAS: INOX.	UND	36	R\$ 20,23	R\$ 728,28
124	ESCOVA DE LIMPEZA EM AÇO INOX, CABO LONGO, MATERIAL: CERDAS EM FIO DE AÇO INOX ONDULADO, CABO PLÁSTICO ANATÔMICO, COMPRIMENTO TOTAL: 25-27CM, COMPRIMENTO DAS CERDAS: 3-4CM, ESPESSURA DAS CERDAS: 3-3,5MM	UND	28	R\$ 57,29	R\$ 1.604,12
125	ESPRESSO MANEJO MANUAL DE LIMÃO EM AÇO INOX: DIMENSÕES APROXIMADAS: 21X7X4 (CM), MATERIAL: AÇO INOX, RESISTENTE, NÃO POSSUA POROSIDADES, ACABAMENTO POLIDO	UND	30	R\$ 33,90	R\$ 1.017,00
126	PICOLETEIRA EM ALUMÍNIO COM 21 CAVIDADES PARA FAZER PICOLÉ COM CENTRALIZADOR DE PALITOS, MEDIDAS: SUPORTE: 37,5CM (COMPRIMENTO) X 11CM (LARGURA) X 13CM (ALTURA).	UND	46	R\$ 123,00	R\$ 5.658,00
127	CONJUNTO DE 5 PANEIS DE FUNDO TRIPLO, AÇO INOX, CAÇAROLA RASA 3,8 LT, CAÇAROLA FUNDA 2,8 LT, CAÇAROLA COM CABO 1,5 LT, COZIVAPORE E FRIGIDEIRA COM 1,80 LT	UND	15	R\$ 454,00	R\$ 6.810,00
128	PRATO RASO, VIDRO OPAL, TEMPERADO, MODELO: FUNDO, LISO, SEM DETALHES OU RANHURAS, COR BRANCA, 27 CM DIÂMETRO, CAIXA COM 6 UNIDADES. - COTA REFERENTE AO ITEM 45.	UND	70	R\$ 38,70	R\$ 2.709,00
129	ESCORREDOR DE ARROZ, EM INOX, DIÂMETRO APROX. 26CM.	UND	19	R\$ 31,00	R\$ 589,00
130	CUMBUCA PARA A MERENDA ESCOLAR DE POLIPROPILENO ATOXICO, COM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS (SEM FRISOS), COR LARANJA, PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE COM FORMATO ARREDONDADO COM ABAS, COM APROXIMADAMENTE 5,5 CM DE ALTURA, 10 CM DE DIÂMETRO. QUE SUPORTE TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120°C. CAPACIDADE MÍNIMA DE 300 ML	UND	186	R\$ 4,95	R\$ 920,70
131	FORMA PARA GELO MATERIAL: SILICONE FLEXÍVEL CAPACIDADE: 15 CUBOS DE GELO.	UND	85	R\$ 24,71	R\$ 2.100,35



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

132	JARRA MEDIDORA: TRANSPARENTE, VIDRO TEMPERADO, COM BICO DIRECIONADOR E ALCAPACIDADE DE 500 ML.	UND	62	R\$ 18,00	R\$ 1.116,00
133	POTE PARA MANTIMENTOS EM POLIPROPILENO COM TAMPAS PARA USO EM MICROONDAS E FREEZER CAPACIDADE APROX. 900ML	UND	75	R\$ 6,60	R\$ 495,00
134	POTE PARA MANTIMENTOS EM POLIPROPILENO COM TAMPAS PARA USO EM MICROONDAS E FREEZER CAPACIDADE APROX. 1,9 LITROS	UND	75	R\$ 9,15	R\$ 686,25
135	COIFA OU EXAUSTOR	UND	4	R\$ 648,00	R\$ 2.592,00
136	ESPATULA PA EM AÇO INOX PARA CORTAR BOLOS E TORTAS	UND	23	R\$ 19,00	R\$ 437,00
137	SALEIRO: EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 1 L. DIMENSÕES (AXLXP): 12 CM X 18,80 CM X 10,80 CM.	UND	26	R\$ 9,05	R\$ 235,30
138	FORNO ELÉTRICO; CAPACIDADE 44-50 LITROS; CORPO EXTERNO EM AÇO INOXIDÁVEL; CORPO INTERNO COM REVESTIMENTO DE FÁCIL LIMPEZA; TERMOSTATO (50° A 300°C); PORTA DE VIDRO TEMPERADO; ISOLAMENTO TÉRMICO; LÂMPADA INTERNA; BANDEJA PARA RESÍDUOS; PRATELEIRA REMOVÍVEL EM 3 POSIÇÕES; CABOS, FIO E PLUGUES CERTIFICADOS PELO INMETRO; TENSÃO 110V; POTÊNCIA MÍNIMA 1750W; VOLUME - 46 LITROS; PORTA REMOVÍVEL; GARANTIA MÍNIMA DE 1(UM) ANO DE FABRICA.	UND	14	R\$ 557,00	R\$ 7.798,00
139	MESA INOX COM PRATELEIRA GRADEADA; MEDIDA MÍNIMA 180X70X85 CM; PÉS TUBULARES COM SAPATAS NIVELADORAS EM POLIETILENO, TAMPO LISO E PRATELEIRA GRADEADA.	UND	11	R\$ 1.740,00	R\$ 19.140,00
140	LIQUIDIFICADOR DE MESA INDUSTRIAL INOX 10L; COPO DE 10 LITROS EM INOX COM ALÇAS DUPLAS; HÉLICES EM AÇO INOX ENCRUADO; TENSÃO: 110 - 220V; POTÊNCIA: 600-800 W; BAIXA ROTAÇÃO; SELO INMETRO; GARANTIA MÍNIMA DE 1(UM) ANO DE FÁBRICA.	UND	9	R\$ 1.250,00	R\$ 11.250,00
141	LIQUIDIFICADOR DE MESA - INDUSTRIAL - INOX 2L; COPO DE 2 LITROS EM INOX, COM ALÇA SIMPLES; HÉLICES EM AÇO INOX ENCRUADO; TENSÃO: 110 - 220V; POTÊNCIA: 600-1000 W; BAIXA ROTAÇÃO; SELO INMETRO; GARANTIA MÍNIMA DE 1(UM) ANO DE FÁBRICA.	UND	35	R\$ 408,48	R\$ 14.296,80



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

142	MINIPROCESSADOR ELÉTRICO, VOLTAGEM 110V/220V, POTÊNCIA 100W, CONSUMO DE ENERGIA APROXIMADO 0,1KW/HORA, DIMENSÕES APROXIMADAS 21X24X17CM, GARANTIA 1 ANO, LÂMINA/DISCO FATIADOR, COPO ACRÍLICO COM CAPACIDADE MÍNIMA 300ML.	UND	34	R\$ 180,00	R\$ 6.120,00
143	FRITADEIRA SEM ÓLEO, AIR FRYER COR PRETA OU CINZA, 127 V; MÍNIMO 4L DE CAPACIDADE; PAINEL DIGITAL; CESTO REMOVÍVEL; COM TEMPORIZADOR PROGRAMÁVEL; SUPERFÍCIE ANTIADERENTE; COM FUNÇÃO REAQUECER; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; O CONTROLE DE TEMPERATURA; POTÊNCIA MÍNIMA 1400W.	UND	22	R\$ 247,00	R\$ 5.434,00
144	COPO TERMICO DE ISOPOR PRODUTO SEM TAMPA FABRICADO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO ISOPOR CAPACIDADE MINIMA PARA 120 ML DIAMETRO MINIMO DA BASE DE 7 CM ALTURA MINIMA DE 6 7 CM DIAMETRO DA BASE MINIMA DE 4 3 CM ISENTA DE MATERIAIS ESTRANHOS RACHADURAS FUIROS E DEFORMACOES EMBALADO EM CAIXA. OS COPOS DEVERAO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES DO PRODUTO COPO TIPO TERMICO EMBALAGEM CONTENDO 100 UN	UND	76	R\$ 11,95	R\$ 908,20
145	FORNO ELÉTRICO CAPACIDADE PARA 4 ESTEIRAS. TIPO DE PORTA DO FORNO: COM VISORCAPACIDADE DE 56L. TIPO DE COZIMENTO: CONVECÇÃO. QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 4. TEMPERATURA MÍNIMA DE 50°C. TEMPERATURA MÁXIMA DE 250°C. DIMENSÕES: 51CM DE ALTURA X 51.8CM DE LARGURA X 66.5CM DE PROFUNDIDADE. O PRODUTO DEVE VIR ACOMPANHADO DE 4 FORMAS E 4 ESTEIRAS; MARCAS DE REFERENCIA: PROGÁS, VENANCIO, G PANIZ	UND	11	R\$ 2.078,66	R\$ 22.865,26
146	PORTA MANTIMENTO HERMÉTICO 8 LITROS COMPOSIÇÃO DO PRODUTO POLIPROPILENO DIMENSÕES DO PRODUTO (CXLXA): 20,5 CM X 20,5 CM X 25,5 CM. CAPACIDADE 8 LITROS FORMATO QUADRADO	UND	33	R\$ 20,00	R\$ 660,00
147	FACA DE SOBREMESA INOX; MATERIAL: AÇO INOX; INTEIRIÇA; SEM PONTA; SERRILHADA;	UND	740	R\$ 8,24	R\$ 6.097,60



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

	DIMENSÕES APROXIMADAS: 17,5 X 1,8CM (CXL)				
148	POTE HERMETICO RETANGULAR DE POLIPROPILENO 4,5 LITROS	UND	92	R\$ 11,90	R\$ 1.094,8 0
149	CAÇAROLA NR. 20, LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 20 CM DIAM X 13,5 CM ALT, CAPACIDADE: 2.8L	UND	11	R\$ 30,00	R\$ 330,00
150	CAÇAROLA NR. 28; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 28 CM DIAM X 13,5 CM ALT, CAPACIDADE: 8,3L.	UND	11	R\$ 109,99	R\$ 1.209,8 9
151	CAÇAROLA NR. 32; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 32 CM DIAM X 15 CM ALT, CAPACIDADE: 12L.	UND	12	R\$ 134,05	R\$ 1.608,6 0
152	CAÇAROLA NR. 38; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 38 CM DIAM X 18 CM ALT; CAPACIDADE 20L	UND	9	R\$ 183,19	R\$ 1.648,7 1
153	CAÇAROLA NR. 45; LINHA HOTEL; ALUMÍNIO POLIDO; COM TAMPA; DIM. APROXIMADA: 45 CM DIAM X 23,5 CM ALT; CAPACIDADE 31L	UND	8	R\$ 169,94	R\$ 1.359,5 2
154	PALETE PLÁSTICO RESISTENTE; ATÓXICO; ALTA DURABILIDADE; LAVÁVEL; RECICLÁVEL; DIMENSÃO APROXIMADA: 100X120CM; ALTURA MÍN: 12CM E MÁX:15CM; CAPACIDADE: CARGA DINÂMICA MÍNIMA 1.000KG/M² - CARGA ESTÁTICA MÍNIMA 2.500KG/M²; FENDAS NAS QUATRO LATERAIS PARA MANUSEIO POR MEIO DE CARRO PLATAFORMA; PESO APROXIMADO: 18KG; COR: PRETO/BRANCO - COR DEFINIDA NO PEDIDO; DENTRO DAS NORMAS DA ANVISA.	UND	13	R\$ 119,00	R\$ 1.547,0 0



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

155	PRATO PARA BOLO COM PÉ DE CRISTAL 31CM X 11CM	UND	15	R\$ 59,99	R\$ 899,85
156	TRAVESSA DE CRISTAL 30CM X 13CM X 3CM - TRANSPARENTE	UND	30	R\$ 39,88	R\$ 1.196,40
157	TELA MOSQUITEIRO EM FIBRA DE VIDRO COM REVESTIMENTO EM PVC, MALHA 18×16, RESISTÊNCIA À CORROSÃO, LAVÁVEL, LARGURA MÍNIMA DE 1,20 M, ROLO COM COMPRIMENTO CONFORME NECESSIDADE, USO EM PORTAS E JANELAS DE AMBIENTE DE PREPARO DE ALIMENTOS. EXEMPLO DE ITEM EM TABELA DE ORÇAMENTO: ITEM: TELA MOSQUITEIRO DE FIBRA DE VIDRO PARA PROTEÇÃO CONTRA INSETOS MATERIAL: FIBRA DE VIDRO COM PVC MALHA: 18×16 MESH LARGURA: 1,20 M (MÍNIMO) COMPRIMENTO DO ROLO: 30 M ACABAMENTO: LAVÁVEL, RESISTENTE À UMIDADE APLICAÇÃO: JANELAS E PORTAS DE COZINHA ESCOLAR, FÁCIL HIGIENIZAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA: METRO LINEAR / ROLO	UND	2	R\$ 145,84	R\$ 291,68
158	VENTILADOR EXAUSTOR - REVERTE O MOVIMENTO ENTRE VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO; - COM MELHOR ACABAMENTO E QUALIDADE; - ALTA CAPACIDADE DE VAZÃO E VENTILAÇÃO; - PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:- COMPRIMENTO: 40.0 CM; LARGURA: 20.0 CM; ALTURA: 40.0 CM; VOLTAGEM: 220V; MEDIDAS: 40CM; INSTALAÇÃO VERSÁTIL, PODENDO SER EM PAREDES E DUTOS DE VENTILAÇÃO. DEVE POSSUIR GRANDE VAZÃO, OU SEJA, ALTA CAPACIDADE DE VENTILAÇÃO E GRADE PLÁSTICA. DEVE POSSUIR CHAVE DE CONTROLE QUE SELECIONA VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	4	R\$ 224,00	R\$ 896,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

159	VENTILADOR EXAUSTOR - REVERTE O MOVIMENTO ENTRE VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO; - COM MELHOR ACABAMENTO E QUALIDADE; - ALTA CAPACIDADE DE VAZÃO E VENTILAÇÃO; - PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:- COMPRIMENTO: 40.0 CM; LARGURA: 20.0 CM; ALTURA: 40.0 CM; VOLTAGEM: 220V; MEDIDAS: 50CM; INSTALAÇÃO VERSÁTIL, PODENDO SER EM PAREDES E DUTOS DE VENTILAÇÃO. DEVE POSSUIR GRANDE VAZÃO, OU SEJA, ALTA CAPACIDADE DE VENTILAÇÃO E GRADE PLÁSTICA. DEVE POSSUIR CHAVE DE CONTROLE QUE SELECIONA VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	4	R\$ 225,00	R\$ 900,00
160	BOLSA TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS: COM ACABAMENTO EXTERNO REFORÇADO E REVESTIMENTO INTERNO ANTI-VAZAMENTO; FECHAMENTO COM ZIPPER; ALÇA TIRACOLO; MULTICAMADAS PARA CONSERVAR A TEMPERATURA; REVESTIMENTO EXTERNO DE POLIÉSTER; REVESTIMENTO INTERNO PARA EVITAR VAZAMENTOS; DIMENSÕES APROXIMADAS DE : LARGURA 37 CM - PROFUNDIDADE 21 CM - ALTURA 31 CM.	UND	18	R\$ 68,81	R\$ 1.238,58
161	BOMBA MANUAL COMPATÍVEL PARA GARRAÇÃO OU GALÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS.SISTEMA DE ACIONAMENTO POR PRESSÃO SUÇÃO SUGADOR NO GALÃO E GARRAÇÃO DE ÁGUA FÁCIL INSTALAR: POSSUI BICO CURVO EVITANDO RESPINGO E TAMPA PARA PROTEÇÃO DO BICO MANTENDO A HIGIENE.	UND	26	R\$ 17,51	R\$ 455,26
162	CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO TRANSPARENTE COM TRAVA - 34 LITROS, MEDINDO 50 CM X 36.3 CM X 31 CM	UND	175	R\$ 48,90	R\$ 8.557,50
163	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, COM TAMPA E DOBRADIÇA – 50 LITROS : 34CM X 59CM X 38CM (C-L-A)	UND	160	R\$ 55,49	R\$ 8.878,40
164	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, DE PLÁSTICO COM TAMPA E DOBRADIÇA – 20 LITROS 41CM X 28,5CM X 26,5 CM (C-L-A)	UND	163	R\$ 33,13	R\$ 5.400,19
165	CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO TRANSPARENTE TAMPA COM TRAVA COM CAPACIDADE MINIMA DE 12 LITROS 36 CM X 24 CM X 23 CM (C-L-A)	UND	183	R\$ 24,00	R\$ 4.392,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

166	CANUDO DOBRÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES. SUA FLEXIBILIDADE PERMITE ADAPTAR O ÂNGULO, EVITANDO QUE AS PESSOAS TENHAM QUE VIRAR O COPO PARA SABOREAR SUAS BEBIDAS. IDEAL PARA SUCOS, REFRIGERANTES, VITAMINAS OU QUALQUER OUTRA BEBIDA SERVIDA EM COPOS COM TAMPA. CADA CANUDO POSSUI 22CM DE COMPRIMENTO E NO MÍNIMO 4,7MM DE DIÂMETRO	UND	145	R\$ 12,19	R\$ 1.767,55
167	CASCO DE GARRAÇÃO DE ÁGUA MINERAL VAZIO PP DE CAPACIDADE DE 20 LITROS.	UND	32	R\$ 27,50	R\$ 880,00
168	COLHER DESCARTÁVEL SOBREMESA CRISTAL 20X50 CAIXA COM 1000 UNIDADES.	UND	204	R\$ 60,00	R\$ 12.240,00
169	COPO PLÁSTICO 50 ML, - EM PROLIPROPILENO, ATÓXICO, BRANCO, REFORO ANELAS, PACOTE COM 100 UNIDADES, CONFORME AS NORMAS DA ABNT: NBR14865/2002, COM A INDICAÇÃO DA NORMA IMPRESSA NA EMBALAGEM. CATMAT 612246	UND	530	R\$ 4,49	R\$ 2.379,70
170	COPO INFANTIL COM BICO E ALÇA PODE IR AO FREEZER (TEMPERATURA MÍNIMA DE -10° C). PODE IR AO MICRO-ONDAS. LIVRE DE BISFENOL-A (BPA FREE). DIMENSÃO: (COMP X LARG X ALT): 11,4 X 9,0 X 13,2 CM CAPACIDADE: 330 ML. MATERIAL: POLIPROPILENO.	UND	225	R\$ 21,64	R\$ 4.869,00
171	COPO DESCARTAVEL 180 ML- EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, BRANCO, REFORÇO ANELAR, PACOTE COM 100 UNIDADES, CONFORME AS NORMAS DA ABNT: NBR 14865/2002, COM A INDICAÇÃO DE NORMA IMPRESSA NA EMBALAGEM. CATMAT 617347	UND	6950	R\$ 5,40	R\$ 37.530,00
172	DISPENSER PARA COPOS DE ÁGUA DESCARTÁVEIS-180	UND	99	R\$ 36,50	R\$ 3.613,50
173	EMBALAGEM PARA CACHORRO QUENTE - MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X14CM, PACOTE COM 500 UNIDADES. CATMAT 446950	UND	46	R\$ 19,21	R\$ 883,66
174	EMBALAGEM PARA PIPOCA - PACOTE COM 500 UNIDADES CATMAT 470626	UND	62	R\$ 25,00	R\$ 1.550,00
175	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ - N.º 103 CAIXA COM 30 UNIDADES	UND	412	R\$ 4,49	R\$ 1.849,88



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

176	FOSFORO - COMPOSIÇÃO FÓSFORO, CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES. PALITO CONTENDO 4 CM DE COMPRIMENTO, MAÇO CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS .	UND	200	R\$ 3,06	R\$ 612,00
177	FOSFORO PALITO LONGO, CLORATO POTÁSSIO, AGLUTINANTES, CAIXA COM 200 PALITOS CATMAT 241343	UND	124	R\$ 4,10	R\$ 508,40
178	ISQUEIRO GRANDE, ACENDE APROXIMADAMENTE 3.000 VEZES.INDICAÇÕES DO PRODUTO: GERAR FOGO. PRODUTO DEVE POSSUIR SELO DO INMETRO COLADO NA EMBALAGEM, GARANTINDO ASSIM QUALIDADE E SEGURANÇA DO PRODUTO. CORES DIVERSAS.	UND	143	R\$ 5,28	R\$ 755,04
179	MAMADEIRA; CAPUZ EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ESTERILIZÁVEL E INODORO. TAMPA COM ROSCA EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ESTERILIZÁVEL E INODORO. DISCO DE POLIPROPILENO ATÓXICO ESTERILIZÁVEL E INODORO. BICO FABRICADO EM PURO SILICONE, RESISTENTE A FERVURA, AUTOCLAVE E QUANDO FERVIDO A 120° GRAUS (DE 3 A 5 MINUTOS). FRASCO EM POLIPROPILENO, INODORO, INQUEBRÁVEL E TOTALMENTE ATÓXICO, COM GRAVAÇÃO DE ESCALA, TINTA ATÓXICA, GARGALO SUPER HIGIÊNICO. 300 ML	UND	12	R\$ 29,04	R\$ 348,48
180	MEXEDOR PARA DRINKS 11CM. PACOTE COM 250 UNIDADES.	UND	1109	R\$ 10,80	R\$ 11.977,20
181	PALITO DE DENTE ROLIÇO PRÁTICO, FABRICADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, PRODUTO ALTAMENTE SUSTENTÁVEL E DE BAIXO IMPACTO ECOLÓGICO, CAIXA COM 200 UNIDADES	UND	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00
182	PAPEL ALUMÍNIO C/30 CM ROLO COM NO MÍNIMO 7,5 M	UND	220	R\$ 5,34	R\$ 1.174,80
183	PAPEL FILME DE PVC - TRANSPARENTE ROLO DE 28CMX 30M CATMAT 340210	UND	240	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00
184	PAPEL TOALHA DE COZINHA DE ABSORÇÃO, EMBALAGEM CONTENDO 02 ROLOS COM NO MÍNIMO 50 FOLHAS CADA, NA MEDIDA MÍNIMA DE 20 X 22 ALTA CM.	UND	910	R\$ 4,45	R\$ 4.049,50



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

185	PRATO DESCARTÁVEL PAPELÃO PINHO N° 03, 18CM PACOTE COM 100 UNIDADES, COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE.	UND	133	R\$ 19,00	R\$ 2.527,00
186	PRATO DESCARTÁVEL PAPELÃO PINHO N° 05, 23CM PACOTE COM 100 UNIDADES, COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE.	UND	123	R\$ 30,90	R\$ 3.800,70
187	PRATO DESCARTÁVEL PAPELÃO PINHO N° 8, PACOTE COM 100 UNIDADES, COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE	UND	118	R\$ 47,00	R\$ 5.546,00
188	PRATO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO NA COR BRANCA N° 03, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.	UND	1493	R\$ 1,95	R\$ 2.911,35
189	PRATO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO NA COR BRANCA N° 22, PACOTE COM 10	UND	1718	R\$ 1,95	R\$ 3.350,10
190	PRATO DESCARTAVEL PLASTICO NA COR BRANCA N° 26 PACOTE COM 10	UND	678	R\$ 1,95	R\$ 1.322,10
191	PRATO DESCARTAVEL TAMANHO PEQUENO, PACOTE COM 10 UNIDADES	UND	2280	R\$ 1,95	R\$ 4.446,00
192	RECARGA DE ÁGUA MINERAL PARA GARRAFAO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS.	UND	43	R\$ 18,34	R\$ 788,62
193	RECIPIENTE TÉRMICO, 45 LITROS. TIPO DE RECIPIENTE: CAIXA. NÃO POSSUI SISTEMA ELETRICO.DESCRICÃO: DEVEM POSSUIR POSSUEM PARTE INTERNA E EXTERNA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMPA EM POLIETILENO E ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO. DESENVOLVIDAS COM MATERIAL 100% VIRGEM, ATÓXICO E SEM ODOR, O QUE GARANTE A QUALIDADE E A DURABILIDADE DO PRODUTO. TAMANHOS APROXIMADO:COMPRIMENTO:44,5 CM LARGURA: 32, CM,ALTURA: 38,9CM, PESO APROXIMADO: PESO LIQUIDO PRODUTO (KG): 2,616 KG PESO BRUTO PRODUTO (KG): 2,82 KG	UND	43	R\$ 350,00	R\$ 15.050,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

194	RECIPIENTE TÉRMICO, 75 LITROS. TIPO DE RECIPIENTE: CAIXA. NÃO POSSUI SISTEMA ELÉTRICO. DESCRIÇÃO: DEVEM POSSUIR POSSUEM PARTE INTERNA E EXTERNA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMPA EM POLIETILENO E ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO. DESENVOLVIDAS COM MATERIAL 100% VIRGEM, ATÓXICO E SEM ODOR, O QUE GARANTE A QUALIDADE E A DURABILIDADE DO PRODUTO. AS DIMENSÕES INTERNAS PERMITEM QUE SEJAM ARMAZENADAS 110 LATINHAS DE 350ML OU 15 UNIDADES DE GARRAFAS PET DE 2 LITROS. DEVEM POSSUIR ALÇAS LATERAIS SENDO PRÁTICAS PARA CARREGAR. MATERIAL: POLIPROPILENO COR PREDOMINANTE: AZUL CAPACIDADE: 75 LITROS MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 46,70 CENTÍMETROS LARGURA: 46,80 CENTÍMETROS COMPRIMENTO: 64,00 CENTÍMETROS PESO APROXIMADO: 6,72 KILOGRAMAS	UND	45	R\$ 259,90	R\$ 11.695,50
195	SACOS PLÁSTICOS IDEAL PARA USO DE ALIMENTOS AO NATURAL 5 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA ROLO, EMBALAGENS FABRICADAS EM PROCESSO ASSÉPTICO, SEM CONTATO MANUAL, COM POLIETILENO VIRGEM E ATÓXICO CATMAT 307144	UND	520	R\$ 4,62	R\$ 2.402,40
196	SACO PLÁSTICO PICOTADO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 07 KG, IDEAL PARA O USO DE ALIMENTOS. EMBALAGENS FABRICADAS EM PROCESSO ASSÉPTICO, SEM CONTATO MANUAL, COM POLIETILENO VIRGEM E ATÓXICO, BOBINA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES CATMAT 300032	UND	620	R\$ 6,46	R\$ 4.005,20
197	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ Nº 103 ALTURA 14,50 CM, COMPRIMENTO 15,50 CM LARGURA 13 CM	UND	36	R\$ 11,99	R\$ 431,64
198	TALHER DESCARTÁVEL - TIPO GARFO, MATERIAL PLÁSTICO PARA SOBREMESA - INCOLOR COM 50 UNIDADES CATMAT 320167	UND	230	R\$ 6,10	R\$ 1.403,00
199	TOALHA PARA LOUÇA 100% ALGODÃO COM ESTAMPAS VARIADAS, NO TAMANHO MÍNIMO DE 65 X 40 CM, CONTENDO NA ETIQUETA A MARCA DO FABRICANTE	UND	783	R\$ 5,25	R\$ 4.110,75



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

200	SACOS PLÁSTICOS IDEAL PARA USO DE ALIMENTOS AO NATURAL 3 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA ROLO, EMBALAGENS FABRICADAS EM PROCESSO ASSÉPTICO, SEM CONTATO MANUAL, COM POLIETILENO VIRGEM E ATÓXICO CATMAT 307144	UND	130	R\$ 4,49	R\$ 583,70
201	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 500ML	UND	1000	R\$ 0,58	R\$ 580,00
202	GARRAFA TÉRMICA 1,5L	UND	30	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00
		Valor total		R\$	856.639,99

1.1.1 Especificações:

As especificações completas estão contidas na tabela do item 1 Objeto. Os eletrodomésticos devem ter garantia mínima de 12 meses; os produtos deverão ser novos, com certificação de qualidade quando aplicável; a voltagem dos eletrodomésticos deve ser 110 V ou 220 V, conforme necessidade da Secretaria requisitante; Itens com resistência e durabilidade para uso frequente; produtos com manual de instrução quando aplicável.

1.1.2 Natureza da contratação:

Os serviços desta contratação se enquadram na categoria de bens e serviços comuns, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, de acordo com a Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal.

A contratação objetiva, respeitada a isonomia entre os licitantes, selecionará a proposta mais vantajosa para a Administração, que garanta a boa qualidade a custos mais reduzidos, contribuindo para diminuição dos gastos governamentais.

Objeto destinado à ampla disputa, o que não interfere na concessão do tratamento diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, aplicando-se os dispositivos legais previstos na sessão I do capítulo V (acesso aos mercados) da Lei Complementar 123/2006 e alterações da Lei Complementar 147/2014.

2. VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses e terá sua eficácia após a publicação do extrato do contrato no Diário Oficial do Município, na forma do artigo 84 da Lei 14133/2021.

3. PESQUISA DE PREÇO

3.1 A pesquisa de preço foi realizada de acordo com o artigo 23 e seguintes da Lei 14.133/2021 e art. 40 e seguintes do Decreto Municipal nº 125/2025, bem como de acordo com a Instrução Normativa Municipal nº 02/2022. Desta forma, os valores previamente estimados para contratação são compatíveis com os valores praticados pelo mercado. Em atendimento ao Art.7º da IN, supracitada, informamos que se utilizou como metodologia o menor preço dos valores obtidos, conforme mapa de preços. O cálculo se deu por menor preço, conforme mapa de preços. A definição dos valores foi aferida por meio da utilização dos seguintes parâmetros:



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

- 1- Pesquisa em Contratações Similares Feitas Pela Administração Pública;
- 2- Pesquisa no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
- 3- Pesquisa no TCE-PR Portal de Informações para Todos;
- 4- Pesquisa no Pannel de Preços;
- 5- Pesquisa em Sites Eletrônicos de Mídia Especializada.

3.2 MAPA DE PREÇOS

O mapa de preços pode ser observado em apêndice a este Termo de Referência, contendo todos os valores obtidos através dos parâmetros acima citados.

4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

4.1 Após a pesquisa de preços analisados de forma crítica, atendendo ao art. 7º, §3º da IN nº 02/2022, chegou-se aos valores unitários dos itens. O cálculo se deu por menor preço, conforme mapa de preços.

Valor unitário do item: conforme descrição da tabela constante no 1.1 do título Definição do Objeto.

Valor global da contratação: R\$ R\$ 665.707,97 (seiscentos e sessenta e cinco mil e setecentos e sete reais e noventa e sete centavos)

4.2 Informa-se que este valor é uma estimativa inicial para a abertura dos lances, na fase de disputa do certame.

4.3 Para dimensionamento da proposta, a Licitante deverá atender a necessidade da demanda do Município para a obtenção dos itens a serem solicitados conforme segue:

4.3.1 A empresa poderá receber no máximo até R\$ R\$ 665.707,97 (seiscentos e sessenta e cinco mil e setecentos e sete reais e noventa e sete centavos)

4.3.2 Os itens poderão ser solicitados conforme a demanda e necessidade.

5. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII 'b' Lei 14.133/2021)

5.1 A fundamentação da contratação, seus quantitativos e demais condições encontram-se nos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

5.2 Justificativa da Aquisição

A aquisição de utensílios de copa/cozinha e eletrodomésticos é essencial para garantir a manutenção das atividades cotidianas das unidades vinculadas à Prefeitura Municipal de Porto Vitória, especialmente as unidades escolares (escolas e CMEI), o CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) e as secretarias municipais. As unidades escolares e o CRAS realizam o preparo diário de refeições e lanches, atendendo a um grande número de alunos e crianças atendidas no serviço de convivência e fortalecimento de vínculos no CRAS. Esse uso contínuo gera desgaste natural dos utensílios e equipamentos, sendo recorrente a necessidade de reposição, padronização e ampliação dos utensílios disponíveis. Atualmente, foi identificado que muitos dos itens existentes encontram-se danificados, obsoletos ou em quantidade insuficiente, comprometendo o bom andamento das atividades.

Dessa forma, a contratação visa atender às seguintes finalidades:



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

- Garantir a continuidade e qualidade do serviço de alimentação escolar e socioassistencial, assegurando condições adequadas para o preparo, armazenamento e consumo de alimentos;
- Evitar prejuízos operacionais causados pela falta de utensílios básicos nas cozinhas das unidades escolares, CMEIs, CRAS e órgãos da Administração;
- Padronizar os equipamentos e utensílios, buscando melhorar a segurança no manuseio e a durabilidade dos itens adquiridos;
- Promover melhores condições de trabalho aos servidores responsáveis pela alimentação e apoio institucional;
- Atender demandas oriundas de novas estruturas ou reorganizações físicas, que exigem a aquisição de itens adicionais;
- Melhorar a eficiência administrativa, oferecendo apoio às secretarias em atividades internas e externas, como reuniões, eventos públicos e atendimentos.

A aquisição será feita de forma planejada e econômica, com base em levantamento prévio de necessidades, estimativas de uso e pesquisas de mercado, evitando compras emergenciais ou fragmentadas que onerem a Administração Pública.

6. SOLUÇÃO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’ da Lei 14.133/2021)

6.1 A descrição da solução como um todo, encontra-se no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea ‘d’ da Lei nº 14.133/21)

7.1 Subcontratação

7.1.1 É proibida a subcontratação total ou parcial do objeto.

7.2 Garantia da Execução

7.2.1 Conforme o Código de Defesa do Consumidor Art. 26. Diz: O direito de reclamar pelos vícios aparentes ou de fácil constatação caduca em: II noventa dias, tratando-se de fornecimento de serviços e de produtos duráveis.

7.3. Da exigência de amostra:

7.3.1 Não serão exigidas amostras.

7.4 Indicações de marcas ou modelos:

7.4.1. Não serão exigidos outros critérios além dos citados na especificação técnica.

7.5 Sustentabilidade

7.5.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis (<https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/guias/guia-de-contratacoes-sustentaveis-set-2023.pdf>)

8. EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” da Lei n. 14.133/2021).

8.1 Após a emissão do empenho ou contrato a empresa será convocada para a prestação dos serviços, da seguinte forma:



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

8.1.2 PRAZO DE ENTREGA: a entrega dos produtos deverá ser realizada de forma parcelada, de acordo com a solicitação da Secretaria requisitante, nos locais a serem determinados pela secretaria, nas datas agendadas previamente, conforme solicitação formal da CONTRATANTE através da respectiva solicitação de fornecimento ou outro instrumento equivalente, independentemente de ausência ou especificação de forma diversa na proposta.

O recebimento definitivo do material não exclui a responsabilidade da CONTRATADA quanto aos vícios ocultos, ou seja, aqueles só manifestados quando da sua normal utilização pela Secretaria Requisitante, nos termos do Código de Defesa do Consumidor. A aceitação do material é condição essencial para o RECEBIMENTO DEFINITIVO, que será realizada pelo FISCAL DO CONTRATO, por meio da aposição de sua assinatura e data na Nota Fiscal/Fatura.

8.4 Do Recebimento do Objeto:

8.4.1 A não entrega dos serviços no prazo estabelecido, implicará na decadência do direito do licitante à inclusão dos seus preços no sistema de registro, sem prejuízo das sanções previstas no art. 88 da Lei nº 14.133/2021.

8.4.2 Execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por um ou mais representantes da Administração contratante, especialmente designados, conforme as disposições dos §§ 1º e 2º do art. 8º desta Lei, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los de informações pertinentes a essa atribuição, especialmente designados, na forma dos arts 117 e 140 da Lei nº 14.133, de 2021 e do art 116 conforme disposto no art. 8º, § 2º, desta Lei.

8.4.3 O representante da Contratante deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 118 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.4.4 O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste Termo e na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 117 e 138 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.4.5 As disposições previstas nesta cláusula não excluem o disposto na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 05, de 2017, aplicável no que for pertinente à contratação.

8.4.6 O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8.4.7 Em caso de necessidade a contratada poderá solicitar adiamento de prazo de entrega desde que plenamente justificado e aceito pela Administração e que o adiamento não traga transtornos as atividades de atendimento à população e aos servidores desta.

9. GESTÃO CONTRATUAL (art. 6º, XXIII, alínea “f” da Lei nº 14.133/21)

9.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

9.2 A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelas pessoas abaixo nominados.

9.3 Gestores do Contrato:

Gestor de contrato:

Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

PAULO ROBERTO DAL'BÓ Matrícula 16035



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:

GISLAINE DE FATIMA SCHNEIDER SCHMIDT, Matrícula 16077

Secretaria Municipal de Assistência Social:

ANDREIA INES SCHACK, Matrícula 16039

Secretaria Municipal de Saúde:

TALIA FERNANDA KUKLA, Matrícula 16016

9.4 Fiscais Administrativos:

Juliane Terezinha Henz Yagnycz, Matrícula: 1044

Jandir Antenor Vergopolan, Matrícula: 16064

Rai Holowka Valorio, Matrícula: 16053

Giovana Azeredo Zamboni, Matrícula: 15069

9.5 Fiscais Técnicos:

Juliane Terezinha Henz Yagnycz, Matrícula: 1044

Jandir Antenor Vergopolan, Matrícula: 16064

Rai Holowka Valorio, Matrícula: 16053

Giovana Azeredo Zamboni, Matrícula: 15069

9.6 FISCAIS SETORIAIS:

Rai Holowka Valório, Matrícula: 15059

Débora Baltes, Matrícula: 3009

10. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO (art. 6º, XXIII, alínea “g” da Lei nº 14.133/21)

Recebimento

10.1 Os serviços serão aceitos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

10.2 Os bens poderão ser rejeitados, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

10.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade dos serviços e consequente aceitação mediante termo detalhado, mediante preenchimento e assinatura do relatório – parâmetros de fiscalização.

10.3.1. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

10.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

10.5. O prazo para a solução fica estabelecido 03 (três) dias úteis pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

10.6. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Pagamento:

10.7 O pagamento das obrigações observará a ordem cronológica de exigibilidade, nos termos do art. 141 da Lei 14.133/2023, cujos prazos serão limitados a:

- a) 30 (trinta dias) úteis para a liquidação da despesa, a contar do recebimento da Nota Fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração; e
- b) 30 (trinta dias) úteis para pagamento, a contar da liquidação da despesa.

10.8 O pagamento somente será efetuado se a Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura estiver atestada pela fiscalização.

10.9 A nota fiscal deverá ser emitida posteriormente à emissão do empenho, acompanhada dos seguintes documentos:

10.5.1 prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

10.5.2 certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

10.5.3 certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual e Municipal da sede do contratado;

10.5.4 Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

10.5.5 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT

11. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DE FORNECEDOR (art. 6º, XXIII, alínea “h” da Lei nº 14.133/21)

11.1 A contratação será realizada conforme a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 125/2025, através do procedimento de pregão eletrônico, do tipo menor preço.

11.2 As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado Edital do Pregão Eletrônico, bem como os critérios de habilitação econômico-financeira.

11.3. Exercer a função de Responsável Técnico em empresas de Controle de Pragas e Vetores: engenheiros florestais, biólogos, veterinários, químicos, engenheiros químicos, farmacêuticos e



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

agrônomos, que possuam comprovação para exercerem tal função, emitida pelos respectivos Conselhos de representação profissional.

11.4 A empresa obrigatoriamente deverá informar a marca do bem em sua proposta inicial e final, quando couber.

11.5 O fornecimento do objeto será parcelado.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, XXIII, alínea “j” da Lei nº 14.133/21)

12.1. As despesas para atender a esta contratação estão previstas no orçamento para o exercício de 2026, conforme abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE: 04

PROJ./ATIV.: 2.005

ELEMENTO: 3.3.90.30

COMP. DO ELEMENTO:000

CÓDIGO REDUZIDO: 59

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 3

PROJ./ATIV.: 2.025

ELEMENTO: 3.3.90.30

COMP. DO ELEMENTO:000

CÓDIGO REDUZIDO:31

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

UNIDADE: 3

PROJ./ATIV.: 2.003

ELEMENTO:3.3.90.30

COMP. DO ELEMENTO:000

CÓDIGO REDUZIDO:14

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 06

CÓD.RED. 135

PROJ/ATIVIDADE: 2.024

ELEMENTO: 3.3.90.30

COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 934-000

UNIDADE: 06

CÓD.RED. 115

PROJ/ATIVIDADE: 6.018

ELEMENTO: 3.3.90.30

COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 935-000



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

13.1 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 01/2026, conforme consta das informações básicas, deste Termo de Referência.

14. FORMALIZAÇÃO CONTRATUAL

14.1 Conforme disposto na Lei Federal 14.133/2021, a Administração convocará o licitante vencedor para assinar o termo de contrato ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis e nas condições estabelecidas no edital de licitação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nesta Lei.

14.1.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

14.1.2 Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato;

14.1.3. Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no edital sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

14.2. O instrumento de contrato poderá ser substituído por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço, se aquisição de pequeno valor e sem compromissos futuros, sendo que ficam mantidas as condições estabelecidas neste Termo de Referência, as quais vinculam as partes.

15. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

15.1 O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigações constantes do Edital e assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando as obrigações a seguir dispostas:

15.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

15.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

15.4 Apresentar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos atualizados:

15.4.1 prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

15.4.2 certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

15.4.3 certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual E Municipal da sede do contratado;

15.4.4 Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

15.4.5 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

15.5 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

15.6 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

15.7 Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

15.8 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

15.9 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato.

15.10 Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação.

15.11 Sempre que solicitado, comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas.

15.12 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE.

15.13 É obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a qualificação.

15.14. A Contratada deverá efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo de referência e sua proposta, bem como a Nota Fiscal deverá constar as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, validade do produto, procedência e outras obrigatórias pela legislação vigente;

15.15 Ter pleno conhecimento e aceitação, dos requisitos técnicos, do teor do Termo de Referência e seus anexos, documentos aplicáveis das normas e legislação pertinentes, não havendo nenhuma dúvida quanto ao objeto a ser entregue, bem como, concordar com todos os seus efeitos legais;

15.16 Toda a mão de obra, necessária para a correta logística de transporte para o fornecimento do objeto e seus respectivos encargos sociais e trabalhistas ficarão sob a responsabilidade da empresa contratada;

15.17 Indicar preposto para representá-la durante a execução do Termo de Contrato, quando for o caso.

15.18 Utilizar empregados habilitados e com conhecimento completo dos serviços a serem executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor;

15.19 Apresentar os empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

15.20 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

15.21 Atender as solicitações da Contratante quanto à substituição dos empregados alocados, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, nos casos em que ficar constatado descumprimento das obrigações relativas à execução do serviço, conforme descrito neste Termo de Referência;

15.22 Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as normas internas da Administração;



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

15.23 Instruir seus empregados a respeito das atividades a serem desempenhadas, alertando-os a não executar atividades não abrangidas pelo contrato, devendo a Contratada relatar à Contratante toda e qualquer ocorrência neste sentido, a fim de evitar desvio de função;

15.24 Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

15.25 A contratada deve ter capacidade técnica e operacional para atender à demanda, incluindo histórico de suprimentos anteriores e infraestrutura adequada.

15.26 A contratada deve apresentar uma proposta com preços justificados, que não sejam superiores aos praticados no mercado, e que considere uma previsão econômica.

15.27 Fornecer os produtos conforme especificações, marcas, validades e preços propostos na licitação, e nas quantidades solicitadas pela Administração;

15.28 Entregar os produtos adquiridos estritamente no prazo estipulado, em perfeitas condições, nas embalagens originais, sem indícios de avarias ou violação;

15.29 Responsabilizar-se por todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete;

15.30 A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

15.31 A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos gêneros fornecidos.

15.32 O fornecimento se dará a partir da emissão de Autorização de Fornecimento para a empresa ganhadora do certame de acordo com a necessidade das secretarias requisitantes;

15.33 Os eletrodomésticos devem ter garantia mínima de 12 meses;

15.34 Os produtos deverão ser novos, com certificação de qualidade quando aplicável;

15.35 A voltagem dos eletrodomésticos deve ser 110 V ou 220 V,

15.36 Conforme necessidade da Secretaria requisitante;

15.37 Itens com resistência e durabilidade para uso frequente;

15.38 Produtos com manual de instrução quando aplicável.

16. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

16.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

16.1.2 Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

16.1.3 Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

16.1.4 Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

16.1.5 Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela contratada, em conformidade com o art. 36, §8º da IN SLTI/MPOG N. 05/2017.

16.1.6 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

16.1.7 Aplicar ao CONTRATADO as sanções previstas na lei e no contrato.

16.1.8 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

16.1.9 A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

16.1.10 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo CONTRATADO com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do CONTRATADO, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

16.1.11 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Contrato.

16.1.12 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Contrato e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

16.1.13 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido, fixando prazo para a resposta da empresa e a sua ação corretiva.

16.1.13 Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do Termo de Contrato, através da fiscalização e gestão, cabendo a este, registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou impropriedades observadas.

16.1.14 Observar para que, durante a vigência do presente Termo de Contrato, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida para a contratação, assim como a sua compatibilidade com as obrigações assumidas.

17. REAJUSTE E REEQUILÍBRIO DO CONTRATO

17.1 Independentemente do prazo de duração do contrato utilizar-se-á como critério de reajuste o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, com data-base vinculada à data do orçamento estimado, que ocorreu no dia 12 de março de 2026.

17.2 A concessão do reajuste será realizada de ofício mediante apostilamento ao contrato.

17.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

17.4 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

17.5 Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo;



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

17.6 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

17.7 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

17.8 Surgindo fato desencadeador ocorrido após a assinatura do contrato, que cause desequilíbrio decorrente de fato imprevisível, ou previsível, mas insuperável por mais diligente que tenha sido a respectiva parte; que o risco não se encontre entre aqueles que sejam atribuídos pela própria parte; que esse fator de desequilíbrio não decorra de ação culposa ainda que indireta do requerente; que o desequilíbrio afete as condições financeiras da proposta, pode o Contratante conceder o reequilíbrio.

17.9 O prazo para a Contratante analisar e decidir sobre o pedido de reequilíbrio é de 30 (trinta) dias corridos, sendo que em caso de ultrapassar esses dias, caberá incidência de juros de 1% (um por cento) ao mês mais a correção monetária sob o respectivo montante.

17.10 A exclusão do regime tributário do simples nacional por ato voluntário da contratada ou superação dos limites da receita bruta anual, que cuida o art. 30 da Lei Complementar nº 123/2006, não enseja o reequilíbrio econômico financeiro do contrato.

18. ALTERAÇÃO SUBJETIVA:

18.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

19. ESCLARECIMENTOS E EXIGÊNCIAS ADICIONAIS:

Servidor: Sharisy Aparecida Henz Dlugovitz Matrícula: 15003

E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br;

Fone: (42) 0800 000 4406 Ramal 305.

Servidor Responsável pela Pesquisa de Preços

Nome: Sharisy Aparecida Henz Dlugovitz

Matrícula: 15003

PAULO ROBERTO DAL'BÓ Matrícula 16035

Secretário Municipal de Educação e Cultura

GISLAINE DE FATIMA SCHNEIDER SCHMIDT, Matricula 16077

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

ANDREIA INES SCHACK, Matricula 16039

Secretária Municipal de Assistência Social

TALIA FERNANDA KUKLA, Matricula 16016

Secretária Municipal de Saúde

Porto Vitória/PR, 16 de março de 2026.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

O conteúdo do presente Termo de Referência está detalhado de tal forma que propicia à administração o conhecimento pleno do objeto, de forma clara e precisa, permitindo aos futuros licitantes as informações necessárias à boa elaboração de sua proposta, mediante regras estabelecidas pela administração.

Analizado sob a ótica da oportunidade, conveniência e relevância para o interesse público, APROVO o presente Termo de Referência.

Porto Vitória/PR, 16 de março de 2026.

FABIANO JOSÉ GLAAB

Prefeito Municipal

Assinantes

- ✓ **Sharisy Aparecida Henz Dlugovitz**
Assinou em 17/03/2026 às 14:05:33 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Sharisy Aparecida Henz Dlugovitz, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **GISLAINE DE FATIMA SCHNEIDER SCHMIDT**
Assinou em 17/03/2026 às 15:26:54 com o certificado avançado da Betha Sistemas e possui a identidade verificada com o CPF ***.458.439-**
Eu, GISLAINE DE FATIMA SCHNEIDER SCHMIDT, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **Paulo Roberto Dal' Bó**
Assinou em 17/03/2026 às 15:44:07 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Paulo Roberto Dal' Bó, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **Andrea Ines Schack**
Assinou em 17/03/2026 às 15:47:55 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Andrea Ines Schack, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **TALIA FERNANDA KUKLA**
Assinou em 18/03/2026 às 08:48:28 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, TALIA FERNANDA KUKLA, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

EDY**W99****V34****QYL**

Assinantes

✓ **FABIANO JOSE GLAAB**

Assinou em 18/03/2026 às 11:20:59 com Certificado Digital Qualificado, emitido em nome de FABIANO JOSE GLAAB com o CPF ***.979.879-**, nos termos do § 1º do art. 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Eu, FABIANO JOSE GLAAB, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

EDY

W99

V34

QYL